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Tisztelt Olvasók!

Nagy tisztelettel köszöntöm Önöket az 
újév kezdetén, lassan kifelé lépdelve 
a tél időszakából és készülve a tavasz 
melengető napsugaraira. Sajnos olyan 
taposómalomban élünk, amikor az év-
szakok már fel sem tűnnek, és nem csak 
az időjárás borult fel, hanem a mi éle-
tünkbe is belefolyt az állandó stressz 
és rohanás. Kezd elmúlni az az időszak, 
amikor minden évszaknak megvolt a 
maga rendje, amihez alkalmazkodott 
az emberek életmódja is. Őszintén 
remélem, hogy a tavasz közeledte új 
színt hoz a mindennapok életébe és 
Önök is már tervekkel, elképzelések-

kel készülnek az új időszakra. Ahogy a 
természetben is, úgy településünk éle-
tében is ebben az időszakban kellett a 
magokat óvni és teleltetni, hogy azok a 
jó idő beköszöntével szárba szökkenje-
nek és virágot hozzanak. 

Az év eleje a nagypolitikában mindig 
az előző év értékelésével kezdődik. 
Én igazából nem foglalkoznék ezzel a 
kérdéssel, mert az újság hasábjain fo-
lyamatosan közzé adtuk a településen 
zajló fejlesztéseket, amiket Önök saját 
maguk is láthattak, tapasztalhattak. 
Sokkal inkább szólnék arról, hogy a 
2022-es esztendőben milyen fejlesz-
tések előtt állunk, milyen időszak vár 
ránk. Nagyon kevesen gondolták volna, 
hogy a koronavírus negatív gazdasági 
hatásai mellett ekkora fejlődési hullám 
indul meg mind az ország, mind a te-
lepülés életében. Erre a legjobb példa 
a Kara Ákos országgyűlési képviselő úr 
által kezdeményezett Győr-Pannon-
halma kerékpárút, valamint a Nyúl és 
Győr-Ménfőcsanak között futó 8311-es 
számú út felújítása, melyek mintegy 5 
milliárd Forint beruházásból valósul-
tak meg. Nyugodtan kijelenthetjük, 
hogy képviselő úr szinte éjt nappallá 
téve harcolt azért, hogy minden la-
kossági igény és probléma kielégítésre 
kerüljön a törvény és a beruházás adta 
keretek között. A Győr-Pannonhalma 

kerékpárút új perspektívákat nyitott 
meg a térség turisztikai életében és új 
lehetőségeket tárt fel az érintett tele-
püléseknek is. 

A 2021-2028 európai uniós fejlesz-
tési ciklus és a számos hazai tá-
mogatás újabb forrásokat jelent 
azoknak a településeknek, amelyek 
felkészülten, tervekkel, engedélyek-
kel rendelkeznek beruházások meg-
valósításához. Önkormányzatunk is 
azok közé tartozik, akik mindig kiemelt 
hangsúlyt fektettek arra, hogy ezekből 
a forrásokból részesüljenek. Ennek kö-
szönhetően számos fejlesztésről tu-
dunk beszámolni Önöknek, amelyek 
idén, valamint jövőre megvalósulnak. 

Jelenleg futó projektünk a Nyuszi 
Bölcsőde fejlesztése, ahol a harma-
dik csoportnak alakítunk ki új helyet 
közel 90 millió Forintos forrásból, ami 
lehetőséget ad még 12 kisgyermek, így 
összesen 36 gyermek elhelyezésére. A 
projekt megvalósulása 2022 tavaszá-
nak végére várható, így a nyár folya-
mán már tudunk felvenni gyermekeket 
az új csoportba. A település lélekszáma 
folyamatosan nő és nagyon sok fiatal 
család költözik a községbe. Nyugodtan 
kijelenthetjük, hogy a falu kinőtte az 
intézményeit és ezért vált szükséges-
sé az óvoda bővítése is. Több szülőnek 

POLGÁRMESTERI ÖSSZEFOGLALÓ

POLGÁRMESTERI ÖSSZEFOGLALÓ

Nyuszi Bölcsőde fejlesztése
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kellett szembesülnie azzal, hogy gyer-
mekét nem tudtuk felvenni az óvodá-
ba, vagy vissza kellett tartanunk a böl-
csődei nevelésbe. Az óvoda is elérte 
kapacitásainak határát, és a meglé-
vő hat csoport mellé két új csoport 
kialakítására pályázunk. A pályázat 
sikere esetén lehetőségünk lenne még 
50 gyermek elhelyezésére, ami nagy 
segítség lenne a helyi családok számá-
ra, hogy az édesanya minél könnyeb-
ben és gyorsabban vissza tudjon térni a 
munka világába. Nyertes pályázattal 
rendelkezünk a konyha fejleszté-
sére, aminek keretében klimatizációs 
beavatkozásokat és eszközfejlesztést 
kívánunk végrehajtani, hogy a bővülő 
létszámot és igényeket ki tudjuk elégí-
teni. 

A bölcsőde építésével párhuzamo-
san megindul a tavasz folyamán a 
Jókai utcai árok lefedése a bölcsőde 
és a templom közötti szakaszon. Ez-
zel 19 db új, térköves parkolóhely tud 

kialakulni a Szent István park mellett, 
ami nagy segítséggel lesz a reggeli és 
délutáni parkolási problémák megol-
dásában a település központjában. 

Szintén az idei év termése lesz a 
Kápolna utca és a Kert utca mögötti 
terület vízrendezésének megoldá-
sa. A beruházás két Területi Operatív 
Programból származó forrásból ke-
rül megvalósításra, melynek egyik fő 
eleme a vasút mellett futó Malomsori 
árok burkolása, valamint az Incső ut-
cai árok alsó szakaszának rendbetéte-
le a Kert utca alatti szakaszon, amivel 
tudnánk biztosítani a hegyről jövő 
esővizek, valamint a Kert utca mögötti 
rész belvizeinek elvezetését. A projekt 
leglátványosabb része lesz a Kápol-
na utca teljes felújítása, ami új ran-
got ad a település hegyi részének, 
és egy korábban megkezdett folya-
mat megkoronázása lesz. Az elmúlt 
tizegynéhány év során önkormányza-
tunk komoly hangsúlyt fektetett a he-

gyi rész vízelvezetésének biztosításá-
ra, aminek keretében új és jó minőségű 
burkolatot kapott a Berek, a Cinege, a 
Vaskapu és a Szurdik vízmosások, és 
most az ezeket összekötő Kápolna utca 
kerül rendezésre. Lefedésre kerül az 
egyre romló állapotú terméskő árok, 
amivel megtudjuk valósítani az út 5 
m-re történő szélesítését, a korlát el-
bontásával pedig egy új, kényelmesen 
használható járdaszakasz kiépítését. 
A beruházás közbeszerzési eljárása 
megkezdődött, és nagyon bízunk 
benne, hogy a munkálatok a nyár 
folyamán megindulhatnak. A pro-
jekt befejeztével egy teljesen új látkép 
fogja fogadni az ide érkezőket, ami 
úgy gondolom, méltó módon képviseli 
Nyúl község természeti értékeit. 

A hegyi rész vízelvezetésének másik 
fő eleme a Héma utca, ami az elmúlt 
években részlegesen felújításra került. 
A Magyar Falu Programban meg-

jelent felhívásra újabb pályázatot 
nyújtottunk be, aminek célja a két 
elmaradt szakasz felújítása új asz-
falt burkolattal a Kápolna utca és a 
Cseh-hegy, valamint a Szűk utca és 
az Egese közötti szakaszon. A pályá-
zat elbírálás alatt áll, de nagyon remél-
jük, hogy támogatásban részesül és az 
ősz folyamán a munkákat elvégezhet-
jük. A beruházás értéke meg fogja ha-
ladni a 30 millió Forintot. 

A tavasz folyamán meg kívánjuk 
kezdeni a Kossuth Lajos utca vas-
út felöli oldalán a járda felújítását 
a falu elejétől egészen a Vasútsorig 
800 fm hosszban. A régi, megrepe-
dezett, fagyökerek által feltört és fel-
nyomott járda helyett egy teljesen új, 
szélesebb, térkőből épült járda fogja 
szolgálni a biztonságos közlekedést. 
Korábban nagyon sok panaszt kaptunk 
a járda minősége miatt, amelyen való-
ban estek-keltek mind a gyalogosok, 
mind a kerékpározók. A kerékpárút 
megépülésével a felső oldali járda-
szakasz a tavaszi és nyári időszakban 
mindenképpen leterhelt lesz a kerék-
páros forgalom által, ezért szeretnénk 
megvalósítani az alsó oldal elkészíté-
sét, hogy a gyalogosok kényelmesen 
és biztonságosan közlekedhessenek. 
A beruházás értéke itt is meghaladja 
a 30 millió Forintot, amihez 20 millió 
Forint támogatást nyertünk a Belügy-
minisztérium által kiírt önkormányza-
ti fejlesztésekre szóló pályázaton. 

Kisebb mérvű, de a mindennapok 
viszonylatában nagy jelentőségű 
fejlesztés lesz a Tavasz és Ady utca 
sarkán lévő parkban a játszótér fel-
újítása és új játszótéri eszközök ki-
helyezése, ami sok gyermek számára 
okoz majd örömöt. A játszóeszközök 
kiválasztásánál kiemelten töreked-
tünk arra, hogy több generáció is tudja 
használni ezeket az eszközöket. A be-
ruházás a tavaszi hónapokra várha-
tó, aminek megvalósításához 5 millió 
Forint támogatást nyertünk a Magyar 
Falu Programból. 

Támogató döntést kaptunk viszont egy 
nagymérvű beruházásra a Vidékfej-
lesztési Program keretében, melynek 
célja a Nyúl és Töltéstava között futó 
Potyondi út felújítása mintegy 2,5 
km szakaszon. A kigödrösödött és 
sok helyen felázott útszakasz 4 m szé-
lességben fog új, megerősített aszfalt 

burkolatot kapni, ami bírni fogja a me-
zőgazdasági gépek terhelését is. Az út 
egy összekötő kapcsot fog jelenteni a 
két település között mind a helyi gaz-
dák, mind az ott közlekedők számára. A 
beruházás összértéke mintegy 220 mil-
lió Forint, amely 90%-os támogatás-
ban, közel 210 millió Forint összegben 
részesült. Mivel még nagyon a folya-
mat elején állunk, szükségessé válik a 
közbeszerzési eljárás lefolytatása, a ki-
vitelező kiválasztása. Úgy látjuk, hogy 
a projekt ez év őszén, rosszabb esetben 
jövő év tavaszán megvalósítható. Pá-
lyázni kívánunk az ipari elkerülő út 
fennmaradt részén, a magtárak előtti 
330 m-es szakaszon nagy teherbírású, 
5,5 m széles aszfaltburkolat építésére 
is. 

Még nem tudjuk, mit hoz a jövő, de azt 
látjuk, hogy a 2022-es és 2023-as évet 
munkákkal megalapoztuk. Köszönhe-
tően mind az uniós, mind a hazai 

fi nanszírozású forrásoknak olyan 
fejlesztések előtt állunk, amelyek 
valódi, európai minőségű telepü-
léssé teszik Nyúl községet. Nyugod-
tan elmondhatjuk, hogy az elmúlt és 
előttünk álló évek során több évtize-
des fejlődést tudtunk végrehajtani, és 
tudtunk alkalmazkodni a népességnö-
vekedésből és az életmód változásából 
fakadó igényekhez. Célunk az, hogy 
Nyúl községben egy kiegyensúlyozott 
fejlődést valósítsunk meg, amely ma-
gas minőségű intézményhálózatot, jó 
utakat, minőségi környezetet és a ter-
mészeti értékek védelmét fogalmazza 
meg. 

Bízva további támogatásukban magam 
és képviselőtársaim nevében:

Schmiedt Henrik 
polgármester

Jókai utca - parkolók kialakítása

Potyondi út

Kápolna utca felújítása

Kossuth Lajos utca járdafelújítás

Játszótér felújítás



NYÚLI HÍR-VIVŐ / 2022. február www.nyul.hu6 7MEGEMLÉKEZÉS

Községünk neves költőjére, Dr. 
Csendes Bélára emlékezni gyűltünk 
össze halálának 25., születésének 
100. évében 2021. november 18-án a 
nyúli temetőben. 

A poéta életművét Petőcz Miklós fog-
lalta legszebben versbe, melyet a költő 
sírjánál Németh Péterné előadásában 
hallgathattuk meg. Ezután a nyúli Ön-
kormányzat nevében Schmiedt Henrik 
polgármester és Funkné Smitola Ka-
talin alpolgármester asszony, a Mén-
főcsanaki Népfőiskola képviseletében  
Németh Péterné, a Szülőföldünk Nyúl 
Községért Alapítvány nevében Pákoz-
di Istvánné, a Nyúli Értéktár Bizottság 
nevében pedig Szabó Beáta és Józsa 
Csabáné helyezte el az emlékezés ko-
szorúit a költő sírján.

A megemlékezés a nyúli könyv-
tárnál folytatódott, ahol a költő-
nek egykor szereplési lehetőséget 

biztosító, versesköteteinek pedig 
megjelentetését támogató Ménfő-
csanaki Népfőiskola képviseletében 
Németh Péterné mondott emléktáb-
la avató beszédet, mely egyúttal a 
nyúli könyvtár névadó ünnepsége 
is volt. A költő emléktáblájának sza-
lagátvágással történő felavatásában 
Schmiedt Henrik 
p o l g á r m e s t e r , 
Csendes Katalin, 
a költő leánya, 
Bellovics Illésné 
a nyúli könyv-
táros és Németh 
Péterné vettek 
részt. Ezt köve-
tően Bellovics Il-
lésné bemutatta 
a most már Dr. 
Csendes Béláról 
elnevezett nyúli 
könyvtárat a ven-
dégeknek. 

Az ünnepség a Faluházban folytató-
dott, ahol a Nyúli Értéktár Bizottság 
nevében Szűcs Mihály vetített képes 
előadás segítségével idézte fel a költő 
tanulságos élettörténetét. A megem-
lékezés  állófogadással ért véget, ahol 
kötetlen beszélgetés alakult ki a költő 
lányának családja és az ünnepségen 
résztvevők között. 

A megemlékezést szervező Nyúli Érték-
tár Bizottság ezúton mond köszönetet 
az Önkormányzatnak és külön Sáhóné 
Violka Ildikó képviselő asszonynak is 
a rendezvény anyagi támogatásáért és 
Bellovics Illésné nyúli könyvtárosnak 
az ünnepség szervezésében való aktív 
részvételéért. 

Dr. Csendes Béla költészetének egyik 
legalaposabb ismerője Baksa Péter ta-
nár úr, az ő itt következő írásával la-
punkban is  szeretnénk  tisztelegni ne-
ves költőnk munkássága előtt.

Szűcs Mihály
Fotók: Mogyoróssy Pantaleon

MEGEMLÉKEZÉS

KÖNYVTÁR NÉVADÓ

Csendes Bélára, Nyúlhegy szülöttére emléke-
zünk születésének 100. évfordulóján.  A kor, 
mely kimondatta Csendes Bélával a címbeli 
sort, Ady „mégis-morálját” idézi fel bennem: 
„S ha elátkozza százszor Pusztaszer, / Még-
is győztes, mégis új és magyar”. Milyen kort 
élt meg Csendes Béla? „...elkonfiskálta okos 
könyveimet”, „háromszor álltam az ávón a fal-
nak fordítva és feltett karral”, „lesznek hajnali 
elkínzott menetek a bányaudvarba”, „nevein-
ket nem tartják számon, eleve fogyatékba he-
lyeztek,,,” - így jellemezte Bárány Péter Tamás 
c. létösszegző versében. Erre a kilátástalanság-
ra, megkínzatásra volt a válasza: „csak azért 
is megmaradunk”. A zsarnoksággal a lelki és 
a szellemi erőt állította szembe. Rabtársait 
„lelki kalóriával” táplálta, a váci börtönben 
vele raboskodó Kárpáti Kamill így emléke-
zett rá: „A baráti kör filozófusa Csendes 
Béla volt... Műveltsége igen széles körű. 
Volt benne valami professzoros, nem 
vitázott, inkább magyarázott. - Elme-
mutatványaiban úgy gyönyörködtem, 
mint népdaléneklésében, s az egész 
emberben, akár egy élő kristályban.” 

Csendes Béla maga teszi fel a kérdést: 
„Honnan volt a hit, az erő, hogy szikláról 
a mélybe / mégse vesse magát az elsanyarult 
agyú pára...” Hozta szülőfalujából, a család-
ból és iskoláiból, merített Berzsenyi Dániel és 
Horatius költészetéből, élettapasztalataiból. 
Nyúlhegy és részei, Héma, Rigós, „Csendes-
dombok dús Egese szívén” gyermekkorának 
otthona, de börtönből szabadulásának és 
nyugdíjas éveinek is. Itt született 1921. nov-
ember 16-án Csöndes Béla és Kéring Anna 
házasságából. Tanúja szülei dolgos szorgal-
mának, erkölcsi tartásának. Édesanyjáról írta: 
„Kemény kezeddel úgy alakítottál, lekvár-lé-
lekké, hogy ne puhányodjam, / Ne csókoljak 
rámtipró csizmát...” 

Iskoláiban szorgalmas, kitartó diák volt. Írogat-
ni a győri bencés gimnázium önképzőkörében 
kezdett, Berzsenyi és Horatius költézetének 
ritmusát még a mindennapokban is átélte: 
„... a dermedt nappal reggeli vörös fény / meg-
láthatott a roppant kemény / havon, amint az 
ősparaszti ösztön / úgy rakta lábam, mint a 
költemény // rendjét a ritmus...” - írta. (Szám-
adás I.)  Programja van: „de lelkem, érzem, 
túlrepül a Lajtán, // faját tetőzni, hogy ember 
legyen. / Vezér vagy költő, hős, virág bitófán / 
az igazsággal egy úton megyen.” Eszménye: 

ember és igazság. Ezt erősítették iskolái, ezért 
választotta a budapesti egyetemen a ma-
gyar-latin szakot. Szinte megfertőzte az antik 
eszmerendszer és Berzsenyi klasszicizmusa. 
In Caesarem c. költeményében hősi pátosz-
szal szólt: „Mint a kősziklát az egekből ejtve / 
önnön törvénye zuhanásra hajtja: / én - átkos 
áldás - / győzni születtem.” 

De közbeszólt a háború, 1944-ben katonának 
vitték, szovjet fogságba került. 1945 
decemberében azonban újra itthon volt, 1947-
ben befejezhette egyetemi tanulmányait, 

bölcsészdoktori diplomát szerzett. Már 
egyetemistaként bekapcsolódott a keresztény, 
demokratikus, polgári Magyarországért 
folyó küzdelembe, ezt folytatta a Teleki 
Pál Kollégium gondnokaként is. 1948-
ban, a diktatúra kibontakozása kezdetén 
államellenes összeesküvés vádjával több 
társával internálták, elítélték. Pokoljárásának 
állomásai: az Andrássy út 60., Buda-dél, 
Kistarcsa, Recsk, Vác; 1955-ben szabadult. 
Súlyos éveit így értékelte: „...még a baromnak 
is / sok lett volna: lent Sztalinóban, majd a / 
recski pokolban // végül Vácott is...// ... hasznos 
rabszolga, megalázott állat; / dupla csajkából 
lefetyeltél végül...”

Szabadulása után rövid ideig szülőfalujában 
élt, gazdálkodott, majd Pesten segédmunkás, 
végül sikerült elhelyezkednie műszaki könyv-
tárosként. Könyvtárosi diplomát szerzett, 
nyelveket tanult. Nyugdíjas éveit (1981-től) 
jobbára Nyúlon élte. Szőlőjében dolgozott és 

írt. Miközben metszette a szőlőt, „regulázta” a 
termő ágakat, szüretelt, mérlegre tette életét. 
Magasból, a kilátószékről „körkörösen rálát 
az árva lepusztult világra. / Fölsűrűsödnek a 
múlttöredékek a mába hajolva, / és a remény 
roppan, törten kiszakad a jövőből”: „ ...  a he-
gyen csend és nyugalom van. Amott a
szőlőben minden rendben. De lelkedben ez 
a csönd, ez a rend, igaz-e - felsajdul kérdve a 
kérdés, míg az elmemalom jár és őröl szaka-
datlan, bűnt keres és lel a vétlenségben; mert 
akkor megmenekült a haláltól, megmenkült-e 
az őrlő  önvádtól, hogy élve maradt, törten, 
mikoron a  legderekabbak sem térnek többé 
soha vissza.” (A szőlőben)  
 
„Feláll, felállhat-e a nemzet / Szellemi-jellemi 
mélypontjából?” - kérdezte Újévi eszméltető 

c. költeményében. És megírta „A magya-
rokhoz - Dániel második éneke” c. ódáját 
Berzsenyi hazafias ódájának XX. századi 
változataként. Végső kiáltása: „ültess 
és vessél, nemezz utódokat. Nem szé-
gyen az erény, a jóság: győzzél ezekben, 
a harcod szent lesz. Öblítsd ki lelked, 

fejedre hints hamut. Megigazulni szállj 
a keresztre fel! Függve a jobb és bal lator 

közt, Tenmagadat te magad válthadd meg.” 
Mindeközben művelte szőlőjét, szinte szakrá-
lis szertartással vette a hordóból - „ hol a lelke 
rejtőzik a boroknak” - „a jó nyúli bort”, bará-
tokat szerzett, szeretett: „Én asszonyom, le-
gyünk egymáshoz jók! Sokat futottam, légy az 
állomásom. Az út porát, honnét cipelte lábom, 
Ne kérdezzed. - Legyünk egymáshoz jók.” (Fá-
radt szívvel - Egy leporolt régi szonett.) 

Lányait nevelte. Végső mondandója a bizako-
dás, a hit a jövőben: „Munkád ne hagyd bevé-
gezetlen; / vess míg élsz, arató majd csak lesz.” 
(Végrendelet.)

A győri kötődésű Osztovits Ágnes irodalmár, 
kritikus a Magyar Nemzet 1993. március 17-i 
számában így írt róla: „Itt él közöttünk e véres 
század végén egy Berzsenyi-alkatú s erköl-
csiségű próféta, aki nem kevesebbet kíván, 
mint hogy térjünk észhez, ismerjük fel, hogy 
teremtvények vagyunk, de önálló küldetésünk 
van; hogy az életet tisztességgel le kell élnünk, 
gondolatainkat végig kell gondolnunk...”

Csendes Béla költő 25 éve, 1996. június 19-én 
hunyt el.

Baksa Péter

„... CSAK AZÉRT IS MEGMARADUNK, MIREÁNK 
SZÜKSÉGE LESZ A JÖVŐNEK MÉG...”
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A „Híd a jövőbe” Alapítvány fenntartója ne-
vében tájékoztatjuk a közvéleményt, hogy 
előreláthatólag 2022. január 1-től a Márton 
Lakóotthon további fenntartási és kezelési 
jogait, valamint az ingatlan tulajdonjogát 
ajándékozási szerződés formájában a Győ-
ri Egyházmegyére ruháztuk át. A Márton 
Lakóotthon a Győr Egyházmegyei Papi 
Otthon önálló telephelyeként, a továbbiak-
ban is saját intézményvezetővel az élén fog 
működni.

A „Híd a jövőbe” Alapítvány nem szűnik 
meg, hanem tevékenységével a későbbi-
ekben is a fogyatékkal élők ügyét fogja 
szolgálni. Az Alapítvány anyagi helyzete 
stabil, a döntésünket egészen más okok 
motiválták.

A fenntartóváltás igen fajsúlyos kérdésé-
ben szerencsésen találkozott az Alapítvány 
régóta dédelgetett szándéka és a Győri 
Egyházmegye fogadókészsége Dr. Veres 
András püspök atya személyében, amikor 
fogyatékkal élő lakóink további sorsáról 
számunkra kedvező döntés született.

Az Alapítvány elnökének, Dr. Fekete Gábor 
Andrásnak és feleségének az elmúlt két 
évtizedes szakmai szerepvállalása – mind 
az Alapítvány, mind a Márton Lakóotthon 
létrehozásában és működtetésében – nagy-

fokú elköteleződést, teljes alárendelődést, 
állandó megfelelést, és folyamatos közre-
működést kívánt. Ez az intézmény nagyfo-
kú függőségét eredményezte a fenntartók 
személyétől, ami az intézményt sérülé-
kennyé és kiszolgáltatottá tette a körülmé-
nyeknek.

Az intézmény működtetésének rendkívül 
összetett feladata a mindenkori intéz-
ményvezető és a fenntartók személyének 
szoros együttműködésében nagyon haté-
konynak bizonyult, azonban a fenntartók 
személye bármelyikének kiesése aláásta 

volna az intézmény zavartalan működését. 
Ennek szerettünk volna időben elébe men-
ni. Az életkorunk előrehaladtával így elér-
kezettnek láttuk az időt arra, hogy a Lakó-
otthon további sorsát – mindenki számára 
megnyugtató módon – rendezzük.

A „Híd a jövőbe” Alapítvány létrehozása-
kor, majd a lakotthon felépítésével elsősor-

ban Márton fi unk jövőjét szerettük volna 
megalapozni. Most – 17 év elteltével – egy 
összeszokott, egymás sorsában osztozó 
lakóközösség egészének jövőjét kívántuk 
hosszútávon – a számukra nagyobb biz-
tonságot jelentő fenntartóváltással meg-
alapozni.

A fenntartóváltással az állami normatíva, 
az egyházi kiegészítő támogatás – és eset-
leges egyéb források mellett – a biztonsá-
gos, kiegyensúlyozott működtetés alapja 
lehet. Civil fenntartóként – nem lévén ki-
egészítő támogatás – a hiányzó anyagi for-

rásokat a pályázati lehetőségek, adó 1%-os 
felajánlások, és egyéb támogatások révén 
igyekeztünk előteremteni, ami rengeteg 
erőfeszítést, következetes munkát és odafi -
gyelést kívánt meg.

A lakóotthonunk által képviselt magas 
szakmai színvonal megőrzése, továbbvitele 
számunkra nagyon fontos szempont volt, 
és az előzetes tárgyalások alapján ennek 
további biztosítékát látjuk a Győri Egyház-
megyében mint új fenntartóban.

Hálásan köszönjük Mindenkinek, aki 
bármilyen formában (adó 1%, ado-
mányok, támogatás, stb.) a közel két 
évtized során a segítségünkre volt, és 
támogatta a Márton Lakóotthonban 
élőket. Kérjük Önöket, tegyék ezt a ké-
sőbbiekben is, hogy az Otthon lakói a 
továbbiakban is biztonságban, közös-
ségben élhessék életüket, és a mi – olykor 
emberfeletti – erőfeszítéseink se menjenek 
veszendőbe. Köszönjük.

Dr. Fekete Gábor András
elnök

Dr. Fekete Gábor Andrásné
koordinátor

„Híd a jövőbe” Alapítvány

Örömmel adom a község lakóinak, Tisztelt 
Olvasóimnak tudtára, hogy 2022 januárjában 
újabb, immáron harmadik  olyan  könyvem 
jelenik meg, amely Nyúl községről szól.   

2014-ben Nyúli útravaló címmel látott nap-
világot az első, amely a községet turisztikai 
célzattal mutatta be, ez a kötet két kiadást is 
megért. 

A második könyvem, mely településünk év-
ezredes fejlődését hivatott bemutatni 2020-
ban került ki a nyomdából és Nyúl község 
1000 éves történelmi fejlődése címet viseli. 

A harmadik, a legújabb mű pedig NYÚL 
KÖZSÉG NEMZETI ÉRTÉKEI címet kapta.

A könyv két fő részből áll. 

Az első negyven oldal leltárszerű alapos-
sággal veszi sorra falunk harminchat tele-
pülési, három sokorói tájegységi és egy me-
gyei szintű nemzeti értékét. Ez a bemutatás 
értékkategóriák szerint, szakterületenkénti 
sorrendben (agrár- és élelmiszergazdaság, 
épített környezet, ipari- és műszaki megol-
dások, kulturális örökség, sport, természeti 
környezet, turizmus- és vendéglátás) bőséges 
képanyag felhasználásával történik.

A könyv második fejezete 7 legféltettebb  
nyúli értékünk nagyon alapos ismertetésére 
vállalkozik. 40 oldalon részletesen ismerteti 
a nyúli templomot, 35 oldalon a Szurdikot, 
26 oldalon ismerkedhetünk meg löszmély-
útjainkkal, 10 oldalnyi képanyag tárja elénk 
54 védett ritka növényfajunkat. Településünk 
két saját túraútvonala közül a Kökörcsin kör-
utat 68, a Nyúli keresztutat pedig 39 oldal 
terjedelemben apró részleteiben ismerteti a 
kötet, végül a Lila-hegyen álló új kilátót is 18 
oldalnyi térkép és képanyag mutatja be. 

A 286 oldalas könyvet 972 fotó, 78 ábra, 50 
térkép, vagyis 1100 zömmel színes kép, szá-

mos túraútjel, és 8 táblázat teszi látványossá, 
változatossá, érdekessé és jól áttekinthető-
vé. A könyvhöz mellékelt, belőle kiemelhető 
Nyúl községet részletesen bemutató térkép-
lap pedig a 2 saját túraútvonalunk könnyebb 

terepi bejárhatóságát segíti, egyben a telepü-
lésünkről készült, pillanatnyilag legponto-
sabb, legnaprakészebb térkép.

E kötetben szereplő írásaim több éves érték-

tári munkám összegzésének is tekinthetők. 
Itt említem meg, hogy nem tudok példát arra, 
hogy egy hazai település önálló külön kötet-
ben mutatta volna be saját értéktári ered-
ményeit! Ennek elismeréseként foghatók 
fel a Megyei Értéktár Bizottság elnökének, 
Dr. Pető Péter úrnak a könyv eleji köszöntő-
ben olvasható elismerő szavai és megyénk 
Nemzeti Művelődési Intézete igazgatójának, 
Tóthné Boda Évának ajánló sorai.

Az új könyv 700 példányban készült. Ára 
2500 Ft. Beszerezhető a Községházán. 

Bízom benne, hogy minden korosztály szá-
mára érdekes és értékes információkat tar-
talmaz, és hozzájárul ahhoz, hogy a község 
lakóiban tudatosulhasson, milyen értékek 
birtokában vagyunk. Megőrzésük, védelmük 
nemes feladat. 

E könyv megírásával az volt a célom, hogy 
majd gyermekeink és unokáink is büszkék 
lehessenek rájuk és szeressenek itt élni!

Szűcs Mihály

KÖNYVBEMUTATÓ SAJTÓKÖZLEMÉNY

SZŰCS MIHÁLY ÚJ KÖNYVE MÁRTON LAKÓOTTHON
SAJTÓKÖZLEMÉNYENYÚL KÖZSÉG NEMZETI ÉRTÉKEI

NYÚLI HÍR-VIVŐ
I M P R E S S Z U M

Felelős szerkesztő: Schmiedt Henrik
Szerkesztő: Lankesz Ervin Robin
E-mail: nyuliujsag@gmail.com
Nyomda: Rikker Nyomda Kereskedelmi és Szolgáltató Kft., 9027 Győr, Munkás u. 17.

A LAKÓOTTHONUNK ÁLTAL KÉPVISELT MAGAS SZAKMAI SZÍNVONAL 
MEGŐRZÉSE, TOVÁBBVITELE SZÁMUNKRA NAGYON FONTOS SZEMPONT 
VOLT, ÉS AZ ELŐZETES TÁRGYALÁSOK ALAPJÁN ENNEK TOVÁBBI BIZTO-
SÍTÉKÁT LÁTJUK A GYŐRI EGYHÁZMEGYÉBEN MINT ÚJ FENNTARTÓBAN.
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- 40 éve -
1982-ben készült el a gyógyszertár új épü-
lete, amely ma közösségi ház.

- 30 éve -
1992-ben utolsó nyúli intézkedéseként 
Szuchentrunk Mihály esperes úr új  már-
ványkeresztet emeltetett a vöröscsillag he-
lyére az egykori Takács Vendéglő melletti 
tér közepén. Ebben az évben került Nyúlra 
Bausz András plébános úr is. Ez a kereszt 
2014-ben felújításra szorult a mellette el-
haladó hatalmas forgalom miatt.

- 30 éve -
1992-93-ban kezdték megszervezni Nyú-
lon a gázellátást, de a bekötések csak 1995-
ben kezdődtek el. 

- 20 éve -
2002. augusztus 16-án alakult meg Nyúlon 
a Polgári Kör.

- 20 éve -
2002-ben létesült az Albert-család által 
alapított Kő-Dekor 2002 Kőipari Bt. 

- 10 éve -
2012-ben a régivel szemben új épületbe 
költözött a gyógyszertár, helyét civil  szer-
vezetek kapták meg.

- 10 éve -
2012-ben kiállítással ünnepelte a község 
írásos említésének 975 éves évfordulóját, 
ekkor történt a Szent István tér rendbeté-
tele is.

- 10 éve -
2012-ben újra cserélték a 82-es út melletti 
Makra-keresztet.

- 10 éve -
2012-ben a temető és a falu között körfor-
galomi csomópont épült.

- 10 éve- 
2012-ben készült el az Arany János utca vé-
gén a játszótér.

- 10 éve -
2012. dec.14-én adták át Nyúlon a műfüves 
sportpályát. 

- 10 éve -
2012. karácsony előtt a temetői körforga-
lomnál megnyílt a benzinkút.

Az összeállítást készítette:
Szűcs Mihály

- 780 évvel ezelőtt -
1242-ben Pannonhalmánál ért véget a ta-
tárjárás.  Batu kán Pannonhalmát nem tud-
ta bevenni, így a környék falvain töltötte ki 
bosszúját. Az öldöklések elől a lakosság az 
erdőkbe menekült. Az akkori pannonhal-
mi apát a pápához intézett levelében így 
ír: „a tatárok pusztítása siralmas nyomokat 
hagyott a monostornak főleg dunántúli birto-
kain, melyek csaknem teljesen tönkrementek”. 
Batu kán Pannonhalma ostroma közben 
értesült arról, hogy Mongóliában Ogotaáj 
nagykán meghalt, ezután fordultak vissza 
a tatár seregek. 

A tatárjárás után a nyúli szőlők földbirto-
kosa, a Bakonybéli Apátság 1283-ban Nyúl 
tényői határszélén várat építtetett, melyet 
„Várasnyúl” néven említenek az írások.

- 770 éve -
1252-ben az akkor alapított turóci Pre-
montrei Prépostságnak IV. Béla Nyúlon 
is  adott földet, ekkor Nwl néven szerepel 
községünk.

- 750 éve -
1271-72-ben a cseh seregek II. Ottokár ve-
zetésével három ízben törtek rá a tatárok 
által már amúgy is feldúlt Győr környékére.

- 490 éve -
1532-ben Szuleimán 3. támadása során 
Panonnhalma sikeresen védekezik, de a  
környező falvakat nemcsak a törökök, de a 
Győrt védő zsoldosok is kifosztották.

- 230 éve -
1792-ben a korabeli feljegyzések szerint 
Nyúl lakosainak 40%-a jobbágy, 60%-a  
szőlőbirtokos volt.

- 160 éve -
1862. augusztus 19-én született Domonkos 
István író, községünk egykori  plébánosa.

- 120 éve -
1902. júliusában egy hatalmas felhőszaka-
dás következtében a Szurdikból kiáramló 
hordalék a Kis- és Káptalannyúlfalut is el-
öntötte.

- 110 éve -
1912-ben Domonkos István plébános ja-
vaslatára alakult meg községünkben a 
Hangya Fogyasztási és Értékesítési Szövet-
kezet.

- 80 éve -
1942-ben épült a nyúli vasútállomás. (A 
Győr-Veszprém vasútvonal már 1896-       

ban elkészült!)

- 80 éve -
1942 szeptember 28-án Kisnyúlon tűzvész 
volt, melyben 11 ház égett le és ketten 
meghaltak. 

- 80 éve -
1942-43-ban, László János papi szolgálati 
ideje alatt történt a plébánia átépítése. 

- 70 éve -
1952-ben vette fel a nyúli TSZCS az „Új 
Élet” nevet.

- 70 éve -
1952-ben alakult meg Nyúlon a Labdarugó 
SK.

- 70 éve -
1952-ben szerveződött a könyvtár, de ekkor 
még nem volt önálló épülete.

- 60 éve -
1962-ben új gyógyszertár létesült a Kos-
suth u. és a Szabadság u. sarkán.

- 40 éve -
1982-ben, Szuchentrunk esperes úr idejé-
ben fejeződött be a templom felújítása. 

TÖRTÉNELEM TÖRTÉNELEM

VISSZANÉZŐ 2022 
JELES ÉVFORDULÓK

KÖZSÉGÜNK TÖRTÉNELMÉBŐL

1912-ben alakult meg a Hangya Szövetkezet 80 éves a nyúli állomás

10 éves a műfüves sportpálya

10 éves a körforgalmi csomópont és a benzinkút 30 éves a márványkereszt
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Iskolánkban kiemelten fontosnak 
tartjuk, hogy az egyes ünnepkörökhöz 
kapcsolódó jeles napokkal megismer-
tessük a gyerekeket. Ezek szervesen 
illeszkednek az iskola hagyomány-
rendszeréhez. 

Ebben a tanévben az első ilyen nagyobb 
lélegzetű megmozdulás a harmadik év-
folyamosok Márton-napi játéka, teadél-
utánja volt.

A hagyomány, annak ismerete, tisztelete, 
tevékeny megélése, továbbadása, hidat 
épít elődeinkhez. Rájövünk, hogy ők is 
küzdöttek gondokkal, bajokkal, s ugyan-
úgy megoldást kerestek azokra, ahogy 
napjainkban mi is tesszük. Az ember 
törékeny. Kisebb-nagyobb közösségek 
jelentik a kapaszkodót a nehézségekben. 
Egymásra vagyunk utalva, egész életün-
ket végigkíséri a segítségnyújtás gesztu-
sa. Ennek meg- és átélését segítik a Már-
ton-nap köré szervezett tevékenységek. 

A két párhuzamos osztály Tóthné Szász 
Veronika és Szabó Bea néni vezetésével 
együtt készült. Az A osztályosok Hege-
düs Dorottya nénivel elkészítették a lám-
pásokat, a készülődésben Kovács Eszter 
néni is segítségükre volt. A nap folyamán 
a műsor főpróbáját a délelőtt során az is-
kola tanulói is megtekinthették. Délutá-
ni rendezvényünkhöz a két első osztály 
is csatlakozott Lüvi-Funk Alexandra és 

Nebehaj Tímea tanító nénikkel.
A régi Győrszentmártonban, a mai Pan-
nonhalmán még manapság is tartanak 
Márton napi vásárt. A 3. A osztályosok 
megidézték a régi vásárok hangulatát: 
mézeskalácsos, rövidárus, méterárus, 
pereces, gombkötő kínálta portékáját, a 
lókupec kemény alkut folytatott vevőjé-
vel, de jósoltatni is lehetett papagájjal. A 
vásári hangulatot vidám tánc zárta.

„Aki Márton napján libát nem eszik, 
egész évben éhezik” – tartja a mondás. 
Mivel a liba elválaszthatatlan Mártontól, 
a két osztályból összeverbuválódott lá-
nyok libás játékfűzést adtak elő. Végül a 
lányok a libákat beterelték az ólba, hogy 
térjenek nyugovóra… A libapásztorlány-
káknak a fi úk meséltek Szent Mártonról a 
koldusok, ló- és lúdtartók, szőlőtermelők 
védőszentjéről.

Az irodalom órák egyik tananyaga Móra 
Ferenc „A kis bicebóca” című történe-
te, melyet a 3. B osztály megelevenített. 
Az elbeszélés eljátszása közelebb hozza 
a gyerekekhez Szent Márton üzenetét: 
manapság, amikor mindent halmozunk, 
habzsolunk, mindent meg akarunk adni 
magunknak, tanulnunk és tanítanunk 
kell a megosztást: adni a mienkből, segí-
teni másokon, olyanokon, akinek pont az 
a másik fél hiányzik. 

folytatás a következő oldalon...

ÉRTÉKŐRZÉS A PILINSZKY JÁNOS
ÁLTALÁNOS ISKOLÁBAN

ISKOLA ISKOLA

MÁRTON-NAP A HARMADIK ÉVFOLYAMON

folytatás az előző oldalról...

Végezetül néhány szereplő, dramatikus 
játékkal elevenítette fel szent Márton 
életét, melyet az egész évfolyam énekkel 
kísért. Ahogy szent Márton a köpenyét 
vágta ketté, a műsor végén a gyerekek kis 
mézeskalácsszívet osztottak meg a részt-
vevő családtagjaikkal. 

Ezután az aulában folytatódott a prog-
ram, ahol az osztályok szülői munka-
közösségének tagjai hagymás zsíros ke-
nyérrel, forró teával várták a vendégeket. 

A nap fénypontja ezután következett: 
kis lámpásokkal a kezünkben énekelve 
körbejártuk az iskola épületét, majd a sö-
tétbe burkolózó udvaron gyermekkezek-

ben imbolygó lámpások, mint megannyi 
csillag hoztak fényt, melegséget a hamar 
sötétedő november közepi estébe, a szí-
vekbe, talán kitart tavaszig…

Szöveg: Szabó Bea
Képek: Gombás Péter 

KICSI CIPÉSZ MŰHELYE AZ ISKOLÁBAN

Cipőt, csizmát talpalok
Kipp-kopp, kipp-kopp
kopogok
Találd ki, hogy ki vagyok.

Tudjuk, tudjuk ő a cipész… De meddig 
tudjuk még? S tudjuk-e még, hogy milyen 
a suszterszék? Mi a kaptafa, a kaptavas, a 
sámfa, a cipész ár, a görgős vasak, a rádli?

Két cipész nyúlcipőt húzott s Törökszent-
miklósról Nyúlra futott, november 16-án, 
hogy a kicsi cipész vándorműhelyét hét ha-
táron, fél országon keresztül cipelve egy fél 
nap erejéig a nyúli Pilinszky János Általános 
Iskola aulájában lecövekelve egy lassan fe-
ledésbe merülő mesterséget mutasson be 
az alsó tagozatos diákoknak. 
Óráról órára más osztályok érkeztek, hogy 
a cipészélet egy-egy szeletkéjét meghall-
gassák, eszközeit megfoghassák, használati 
tárgyait kipróbálják. Egy időutazással felérő 
tárlatot láthattak a gyerekek „igaz mesével”. 

Magyarországon a 18. és a 19. században az 

egyik legjellegzetesebb, de mindenképpen 
a leggyakrabban előforduló szakma volt. 
Ekkor még a nagyobb falvakban is több, ez-
zel foglalkozó mester dolgozott, úgy ahogy 
Nyúlon is… Az idősek elbeszéléséből tud-
juk, hogy községünkben is kalapáltak, lyu-
kasztottak, talpaltak, sarkaltak, foltoztak 
szorgos kezű cipészek, suszterek. (Például 
a Polgármesteri Hivatal mellett, körülbelül 
a jelenlegi konyha helyén: Gunyhó Lajos, 
Király Ernő, Farkas Pál; Varga István; a Rá-
kóczi telepen Németh Rezső, az Alsó-Héma 
utca kanyarulatánál László Jóska bácsi, a 
Kossuth utcán Váczi Béla, Petőfi  utcában 
Jakatics Jóska bácsi.) 

Ezt a mesterséget mutatták be a meghívott 
„mesterségőrzők” a gyerekek életkori sajá-
tosságainak megfelelően, mesébe ágyazva 
és interaktív módon, mintha időutazók len-
nénk: egy igazi múlt századi kicsi cipész-
műhelybe csöppentünk, hogy meglessük a 
mestert munkája közben.

Radeczky Erzsébet a cipészes múltmentő 

kutatás zászlóvivője, a „Kicsi cipész” ván-
dorkiállítás céljáról elmondta: „Csipkeró-
zsika álmából ébresztettünk föl egy cipész-
műhelyt, majd egy város cipészmestereitől 
megőrzött tárgyakkal kiegészítve utazó mú-
zeummá alakítottuk. A célunk, hogy meg-
őrizzük és bemutassuk a hagyományos 
kézműves cipész szakma tárgyait-eszkö-
zeit a kortársainknak, köztük kiemelten 
az óvodás-iskolás fi atal generációknak. 

folytatás a következő oldalon...
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A harmadik évfolyam tanulói advent 
első gyertyáját karanténban gyújtot-
ták meg, ám december első hete már 
az iskolában érte őket. Örültek, hiszen 
pénteken adventi játszóházat tartot-
tunk, ahol elkészíthették a két test-
vérosztálynak a mikulás ajándékot. Ezt 
pont Miklós napján, adtak át a hetedi-
keseknek.

Időközben már készülődtek a karácso-
nyi műsorra, melynek a különlegessé-
ge az volt, hogy önmagukat játszották 
el, azt, ahogy karácsony táján telnek a 
napjaik az iskolában. 

„Egyszer volt, hol nem volt, akarom 
mondani, van két olyan osztály, akik 
történelmi pillanatokban élik meg 
már a második karácsonyukat.” Kezd-
te meséjét a narrátor. „Hogy hogyan?” 
–kérdezte, mire a gyerekek bekiabálva 
válaszoltak neki: „virtuálisan, digitá-
lisan, maszkosan, távolságtartósan, 
karanténban, lezárva bezárva kizár-
va, meeten, classroomban, krétában, 
operatív törzzsel, összejövetelek nél-
kül, tesztelősen, Müller Cili nénivel, 
messengeren, fészbúkon, lázmérősen, 
fertőtlenítve, Győrfi Pali bácsival…”. 
Így elevenedett meg, ahogy cseteltek 
a messengeren, termüket díszítették, 
adventi gyertyát ének kíséretében 
gyújtottak. Újrajátszották a mikulást 
is. A valóságból beépült műsorukba a 
lucázás: 13-án fehér lepedőkbe burko-
lózva, lisztes edénnyel, libatollal te-
remről teremre járva kívántak egész-
séget. Végül a betlehemezés szokását 
elevenítették fel a kissé viharvert, kar-
tondobozból kialakított, csomagoló-
papírral borított, óarannyal lefestett, 
nádszálakkal fedett kis betlehemünk-

kel, melyben a csuhéangyalka vigyáz-
za a kukoricacsutkából, mákfejből, 
rongyokból szalmából, megformázott 
Szent Család alakjait. Ez a dramatikus 
játék nyúli vonatkozású szokások ele-
meit is tartalmazza. 
„Hát így érünk lassan mesénk végére, 
mert az, amit láttatok, hallottatok az 
egy igaz mese, harminchat gyerek igaz 
története arról, milyen az életünk itt az 
iskolában karácsony táján. 
De a mese nem ér véget… Sohasem…”- 
mesélték a gyerekek. 

S hogy mik a legszebb ajándékok? A 
műsor legvégén elhangzott mondatok, 
mindannyiunk számára megszívelen-
dők: melyek nem kerülnek semmibe, 
mégis megszépítik napjainkat, kapcso-
latainkat…

Megszívelendő mondatok és a műsor-
ban elhangzott egyik fontos üzenet 
mindenkinek Nagy Gáspár költőtől: 
„- …mindig és mindig: 
(…) 
egy szalmaszállal tudjátok-e? 
talán a menthetetlent mentitek.
-…kívül és belül: 
(…) 
de a remény sohasem meghaló, 
ha minden utolsó szalmaszál 
abból a jászolból való.”

Szöveg, képek:
Szabó Bea, Tóthné Szász Veronika

ISKOLA ISKOLA

ADVENT, KARÁCSONY 

folytatás az előző oldalról...

(…)Muzeális értékű, eredeti, egyedi, sérü-
lékeny és pótolhatatlan tárgyakkal dolgo-
zunk. Bemutatunk egy eredeti „panglin” 
(cipészasztalon) cipész szerszámokat és 
kellékeket. A fi ókban és praktikus tárolók-
ban vasszegek, faszegek, spiccvasak, cipő-
sarkak javításához használt fl ekkek és fém-
gyűrűk vannak. Kiállítunk szabásmintákat, 
80-100 éves antik kaptafákat valamint 30-
50-70 éves, ősi faszeges kézműves techno-
lógiával készült lábbeliket. 
Látható szegre akasztott ragasztós cipész-
kötény és svájcisapka, bőrdarabok, talpbe-
tétek, cipőkrém, cipőkefe és sok más egyéb. 
Mindent korhű állapotban, a maguk ter-
mészetes egyszerűségében mutatunk meg. 
Ízelítőt kapnak a gyerekek a néhai cipész-
műhelyek látványából. Minden bemutatott 
tárgynak története van. A tárgyak mesél-
nek…és mesélünk mi is. Interaktív elemek-
kel színesített „igaz mesét” mondunk 
osztályoknak cipészinasokról-segédekről-
mesterekről és csizmadiákról. 
Kolléganőmmel Tóthné Szász Veronikával 

megkérdeztük harmadikosainkat, mi tet-
szett, mi fogta meg őket a mesélő kiállítás 
kapcsán. 
Mesélnek a gyerekek, rajzaik, meg a képek.

Petra: Amikor bemutatták a cipőket, meg a 
táblákat, meg a cipődíszítést megmutatták, 
hogy milyen eszközökkel csinálják. Még az 
tetszett, amikor a szájába tette a faszeget.
Ádi: Amikor megmutatta a Laci bácsi, ho-
gyan talpalják a cipőt.
B. Gergő: Én sajnos akkor pont nem voltam 
itt, de a fi lmet megnéztem, és az tetszett 
benne, hogy Csoszogi bácsi jót tett egy csa-
láddal.
Leila: Sok-sok szerszám tetszett, mert én 
még ilyeneket nem láttam. Meg a kaptafa, a 
sámfa, mert még sosem hallottam ezekről. 
Tetszett még, hogy ki is lehetett próbálni.
Emese: Legjobban a suszterszék tetszett, 
meg a babacipők.
Hanna: Nagyjából az egész tetszett, ami-
kor azt mondta Erzsi néni, hogy régen egy 
életen át hordtak egy csizmát, vagy cipőt. 
Ez olyan megdöbbentő. Meg még az, hogy 
olyan nagy kézzel készítettek olyan pici ba-

bacipőt.
Emma: Amikor elmagyarázták hogyan kell 
felrakni a cipőt a kaptafára, meg a pici ba-
bacipők.
Kira: Tetszett, amikor mesélt a Laci bácsi a 
cipőkről meg a katonákról, a Fülöp herceg-
ről. Nagyon tetszett az Anna nénis történet, 
hogy egy kislány is lehet cipész.
Boti: Az tetszett a legjobban, amikor meg-
mutatta, hogy rakják a talpát rá a cipőre. 
Meg még az, hogy nem vasszeget raktak 
bele, hanem faszeget. Hallottam már ilyen-
ről, de még sosem láttam.
Linda: Amikor mondták, hogy egy kis-
lányból az Annából hogyan lett cipész , és 
milyen cipőt csinált magának. A babacipők 
tetszettek még, meg a nagy barna csizma. 
Olyan kis faszegeket még nem láttam az-
előtt.
Dorina: Nagyon tetszett, amikor beütötte 
azt a pici faszeget, ilyent még nem láttam, 
meg ahogy elmesélték hogyan készülnek a 
cipők. 
Mira: A faszeg tetszett, mert még sosem 
láttam ilyent. Meg az, hogy Anna magának 
készített cipőt.
Katica: Az egész tetszett, meg az, hogy utá-
na meghallgattuk és megnéztük a Csoszogi 
az öreg suszter című mesét, amit az én 
könyvemből mesélt el a Bea néni.
Anett: Több szerszámot megismertünk, 
amit korábban nem is láttunk. Tanulhat-
tunk régi emberekről, hogy milyen foglalko-
zással keresték a kenyerüket.
Alexa: Tetszett, hogy megismerhettem ho-
gyan készül a cipő, meg nekem az is érde-
kes volt, hogy a szerszámokat használták és 
közben mondták, hogy mire való.
Noémi: Az tetszett, amikor a magassarkúval 
kopogott a néni.
T. Zsombor: Amikor mondta, hogy a szá-
jukba tették a faszeget és ő is úgy tett, be-
vette a szájába a faszeget, hogy jó dagadt 
legyen. Aztán mutatta, hogyan verte bele a 
cipő talpába.
Réka: Ahogy kalapált és a szerszámokat 
megnézhettük közelről.
Maja: Mindent elmeséltek a mesterségről, 
meg nagyon szépek voltak a cipők. Igazán a 
lovaglócsizma tetszett.
Berci: Az érdekelt, amikor a kaptafa hasz-
nálatáról beszélt, meg hogyan dolgozott 
vele.
S. Hanna: A lovaglócsizma nagyon tetszett.
M. Hanna: Nekem minden tetszett, amit 
ott hallottam, láttam.
Enikő: Nekem a kopogós cipő tetszett, hogy 
azt egy lány csinálta magának.

Szabó Bea, Tóthné Szász Veronika
és a harmadik évfolyamosok
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… bizony örvendezve,  mert sajnos a 
járványhelyzet nem engedte, hogy egy 
év kényszerű kihagyás után megvaló-
suljon az örömvasárnapi kórustalálko-
zó, viszont a pásztorok, az angyalok, 
a Szent Család, próféták, szabad utat 
kaptak és készülhettek a misztérium-
játékra. 

Így folytatódhatott az a sorozat, me-
lyet Ábrahám Rita a 2018-ban indított 
újra, majd 2019-ben is megszervezett. 
A járványhelyzet miatt 2020-ban pász-
torjáték helyett a „Lélekhangoló” elő-
adással folytatódott. 

2021-ben végre visszatérhettek a régi 
kerékvágásba: december 24-én, kará-
csony vigíliáján a nyúli Mindenszentek 
templomban délután és az éjféli mise 
előtt adták elő a műsort. 

A pásztorjáték szereplői a nyúli Pi-
linszky János Általános Iskola egykori 
és jelenlegi diákjai voltak. Közreműkö-
dött a Falukórus egy része Spissichné 
Gesztesi Zsófia vezetésével, aki egy-
ben a műsor ötletgazdája és rendező-
je is. Gitáron Ábrahám Zoltán kísérte 
az énekeseket, orgonán Kiss Gergő, 
és Ábrahám András játszott. A mű-

sor létrejöttében Pestiné dr. Rátz Éva, 
Andrasekné Ábrahám Rita, Szabó Bea 
segítettek.

A kora délutáni főpróbán film is ké-
szült, hogy azok is láthassák, akik nem 
tudtak eljönni. A csatorna adatai alap-
ján nagyon sokan megnézték a filmet, 
rengetegen jeleztek vissza tetszésüket 
nyilvánítva, vagy építő jellegű kritikát 

megfogalmazva. 

Nagyszerű érzés, hogy különböző kor-
osztályok működtek együtt. A segítők, 
közreműködők a maguk területén tet-
ték hozzá azt a pluszt, mellyel sikerült 
lélekemelővé varázsolni a várakozás 
utolsó pillanatait. 

Szöveg, képek: Szabó Bea

ISKOLA

„PÁSZTOROK, PÁSZTOROK ÖRVENDEZVE….”

E nap vízválasztó: meghitt, szép 
karácsony zárul, farsang kapuja 
kitárul. A három napkeleti bölcs 
megérkezik Betlehembe a kis Jézus-
hoz. Ezen a napon a templomban 
vízszentelést tartottak: a szentelt 
víznek mágikus erőt, gyógyító, go-
noszűző, rontást megelőző szerepet 
tulajdonítottak. Ennek nyomán ala-
kult ki a házszentelés hagyománya 
is

A lassan feledésbe vesző, de hagyo-
mányokban, hiedelmekben gazdag 

jeles napra a harmadik évfolyam 
így készült: hétfőn rajzok készültek 
Dorottya nénivel. Kedden, szerdán 
leírták e nevezetes nap szokásait, a 
vízkereszthez kapcsolódó időjárá-
si megfigyelésekről beszélgettünk, 
mesét olvastunk a három bölcs-
ről, felidéztük az előző tanévek-
ben megtanult „Szép jel és szép 
csillag… éneket, házikót hajtogat-
tak és díszítettek többek között a 
20*G+M+B*22 jellel, majd a füze-
tükbe ragasztottak. 

Csütörtökön mi nem házról házra 
jártunk január 6-án, mint a régiek, 
hanem teremről teremre kopogtat-
tunk be oda, ahol szívesen fogadtak 
bennünket. A fiúk háromkirályoztak, 
egy közülük a legfontosabb kellé-
ket a kiugratható, rugós szerkezetű 
csillagot vitte, a többinél kard volt. 
Az éneklésben a lányok segítették 
őket. „Be szabad-e jönni a csilla-
gokkal háromkirályt köszönteni?” – 
kérdezték, majd elénekelték a „Há-
romkirályok napján…” kezdetű dalt. 
A refrénre a csillagot „kiugrasztot-
ták”, a kardokat magasba emelték. 

A végén Adja Isten, hogy több víz-
kereszt napját is megérhessünk, 
erővel, egészséggel eltölthessünk! 
jókívánsággal továbbálltak. 

Mi is ezt a jókívánságot üzenjük a 
kedves Olvasónak!

Szabó Bea

„SZÉP JEL ÉS SZÉP CSILLAG…”
JANUÁR 6. VÍZKERESZT VAGY HÁROMKIRÁLYOK NAPJA



NYÚLI HÍR-VIVŐ / 2022. február www.nyul.hu18 19

Lelkesen indultunk szeptemberben, remél-
ve, hogy a vírus felhagy a támadással, de 
sajnos csalódunk kellett. Novembertől már 
nem találkoztunk, mert úgy döntött a veze-
tőség, hogy jobb, ha nem adunk  alkalmat a 
megfertőződésnek.

Nagyon büszke vagyok tagságunkra, mert 3 
főt kivéve mindenki rendelkezik három ol-
tással. Szerencsére eddig nem is betegedett 
meg senki.

Mi történt szeptember és október hóna-
pokban?

Szeptember 6-án voltam Hövejen me-
gyei értekezleten. Szép tervekkel indultak 
az „Életet az Éveknek” megyei klubszövet-
ség tagjai az ősznek, aztán legtöbb helyen 
elmaradtak a programok.

Szeptember 13-án Kunszigeten megtar-
tották a „Nagyanyó mesél”  című ren-
dezvényt. Egyesületünket Árpási Tiborné, 
Bujdosó Ferencné, Esztergomi Józsefné, 
Hardi Pálné, Kóczián Jánosné és Nagyné 
Nagy Mária képviselte. Valamennyien dicsé-
rő oklevelet és könyvjutalmat kaptak. Évek 
óta Nyúlról jelentkeznek a legtöbben, erre a 
programra, ami komoly elismeréssel jár. Kö-
szönet a Sportkörnek, Stecina Krisztiánnak, 
hogy a kisbusszal tudtak utazni, valamint 
Gombos Árpádnak, aki vállalta a busz veze-
tését.

Öröm volt látni a sok mosolygós tagot, akik 
boldogan vettek részt a hétfői találkozókon. 
Meg is szerveztünk október elejére egy 
lecsó-partit, ahol köszöntöttük a szeptem-
beri név- és születésnaposokat.

Október 9-én sikerült megtartanunk a 
„Keresztrejtvényfejtő megyei versenyt”.
Tizenegy településről 31 versenyző reme-
kelt. Első helyezett Bognár Dezsőné lett. Ő, a 

Margaréta Nyugdíjas Klub vezetője lett Mo-
sonmagyaróvárról.
A Bethlen Gábor Alapkezelő Nonprofi t 
Zrt. által meghirdetett pályázaton elnyert 
300 000 Ft-ból (NEAG-KP-1-2021/1-000749) 
mindenkinek jutott 1 000 Ft-os, míg a helye-
zettek 6 000 - 8 000 - 10 000 Ft-os könyv-
utalványt kaptak, valamint fi nom ebéddel, 
pogácsával, gesztenyepürével vendégeltük 
meg a résztvevőket, kísérőket, és a helyi segí-
tőket. A Sárkánylik pincészet, Lengyel István 
is támogatta a rendezvényt. A zsűri tagjai 
voltak: Zsámbokiné Buday Anna, Orbánné 
Dr. Horváth Márta, Major Károlyné, Bödecs 
Károlyné, Horváth Zoltánné, Horváth Attila. 
Remek, gyors munkát végeztek. 93 rejtvényt 
kellett leellenőrizniük, mégpedig minden 
szóra fi gyelve, nemcsak megfejtést vártunk, 
hanem az egész rejtvény komplexen számí-
tott.

Október 11-én Horváth Attila művelő-
désszervező a derűről adott elő. Jókat 
mosolyogtunk.

KLUBÉLET KLUBÉLET

„NEFELEJCS” NYUGDÍJAS EGYESÜLETRŐL

Juharfa
Kertészet

info@juharfa.hu

www.juharfa.hu96/540-054
20/271-62-27

Telefon:Nyúl 
Kossuth u. 21.
a 82-es főúton

Juharfa Kertészeti
Áruda és Faiskola

Gyümölcsfák, dísznövények, gyümölcstermő cserjék, 
szőlőoltványok széles választékban

Tavaszi nyitás: március 1.

Szaküzletünkben öntözéstechnikai termékek, kerti 
kiegészítők, kertépítési segédanyagok teljes választékával 

állunk rendelkezésre.
Kövessenek minket a on,

 friss híreinkkel várjuk Önöket
facebook.com/juharfakerteszet 

Október 25-én Pintye Tamás (túraveze-
tő) mérnöktanárral elindítottunk egy Er-
délyről szóló sorozatot, mely aztán sajnos 
nem folytatódhatott. Nagyon várjuk a cso-
dás képekkel illusztrált további vetítéseket.

Decemberben karácsonyi ajándékot 
adtunk át a tagoknak, és a támogató-

inknak. 100 csomag készült, melyet a biz-
tonsági előírásokat betartva nyújtottunk át. 
Karácsonyi feliratozott üdvözlőlap, 2022-es 
falinaptár, katolikus naptár, toll, univerzá-
lis sör- és konzervnyitó, szaloncukor volt a 
csomagban, melyhez tasakot Ácsné Szabó 
Ildikótól kaptunk ajándékba.

Szeretettel kívánok egészséget, örömtel-
jes napokat mindenkinek! 

Géberné Gombás Márta
egyesületi elnök

Keresztrejtvényfejtő verseny

Karácsony

„Nagyanyó mesél” című rendezvény

Keresztrejtvényfejtő verseny



NYÚLI HÍR-VIVŐ / 2022. február www.nyul.hu20 21

Az őszi szünet ide-
jében tartották az 
országos szem-
tét szedési akciót, 
amelynek 2016 óta 
vagyok az önkéntes 
koordinátora Nyúl 
községben. Tíz na-

pig volt lehetőség részt venni a programban, 
és segíteni megtisztítani a települést. Több, 
mint százan éltek is ezzel a lehetőséggel, 
aminek aztán meg is lett az eredménye!

Hét közben a Nyúli Általános iskola diákjai 
több osztály részvételével összeszedték a sze-
metet a falu központjában a postától az Ady 
parkig. Október 23-án kilenc órakor volt a 
gyülekező a sportpálya parkolójában. Ebben 
az időpontban huszonkettő önkéntes jelent 
meg, akik főként a Nyúli Sport Club vezetői és 
játékosai voltak. A kijelölt helyszínekre a klub 
két kisbuszával és személyautókkal mentünk. 
A sportpálya bejárata előtt egy önkéntes a 
délelőtt folyamán kiült egy kisasztalhoz, ahol 
osztogatta a zsákokat a kért mennyiségben. 
A nap folyamán igyekeztünk minél nagyobb 
területet lefedni. Összeszedtük a szemetet a 
82. sz. főút mellett futó új kerékpárúton és 
környékén a Győrújbaráti bekötő úttól egé-
szen a temetőig. A Lila-hegyi kilátóban és 
kirándulóhelyekre is eljutottunk. Nap közben 
több kisebb létszámú önkéntes csoport is 
csatlakozott hozzánk, akik egyedileg szedték 
a szemetet a lakókörnyezetükben! Szeren-
csére remek időnk volt és kora délutánra már 
végeztünk is minden helyszínen. Nagyjából 
százhúsz zsákkal gyűlt össze délutánig. A 
zsákok a kisbuszokkal a sportpálya parkolójá-
ba lettek összeszállítva, így egy helyre került a 
háromszáz teli zsák! Köszönjük a lakosság-
nak az aktív részvételét!

Az a megtiszteltetés érte csapatunkat, 
hogy Nagy Lászlót, Varga Zsombort és 
Wágenhoffer Gergelyt meghívták a me-
gyei válogatottba. A közös edzések Lipóton, 
a válogatott torna pedig Veszprémbe kerül 
megrendezésre a január-februári hónapok-
ban.

Kovács Zsolt vezetőedző irányításával kezdte 
meg a felkészülést az első számú felnőtt csa-
patunk. Az ősszel elért 10. helyezés a jelenlegi 
erőviszonyokat fi gyelembe véve reálisnak 
tűnik. Reményeink szerint a csapat együtt 
marad, és egy jó tavaszi felkészüléssel si-
kerül a tabellán előbbre lépni. Bízunk ben-
ne, hogy a járvány alakulása lehetővé teszi, 
hogy a szurkolóink előtt játszhassuk a hát-
ralévő mérkőzéseinket! A közös felkészülés 
január 17-én kezdődött heti három edzéssel. 

A pályánk kímélése miatt öt idegenbeli felké-
szülési mérkőzéssel, és a terveink szerint egy 
bakonyi három napos összetartással hango-
lódunk a folytatásra. A következő csapatokkal 
tervezünk megmérkőzni a téli szünetben: 
Koroncó, Ajkai Kristály, Lipót, Gyirmót U19, 
DAC.

SPORT

A NYÚLI SPORT CLUB HÍREI
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Az alacsonyabb osztályban verhetetlen csa-
patunk a Megyei Igazgatóság felkérésére vál-
lalta a M. II. osztályban való szereplést ősszel. 
Ez a csapat és a vezetőség közös döntése volt. 
Tudtuk, hogy van  kockázat a magasabb osz-
tályban való szereplésben, de bíztunk benne, 
hogy idővel sikerül felvenni a pörgősebb rit-
must!
Szakács Ferenc a csapat felkészüléséről ezt 
mondta: „Január 14-én megkezdjük a felké-
szülést a tavaszi rajtra. Egy teremtornával, hat 
edzőmérkőzéssel, és heti kettő edzéssel készü-
lünk a folytatásra. Bízom benne, hogy amit a 
szezon előtt elterveztünk, a biztos bennmara-
dást, azt sikerül majd kivívnunk a tavaszi pont-
vadászat során. Továbbra is bízom a srácokban! 
Ha a tavaszi felkészülést végigcsinálja mindenki 
becsületesen, biztos, hogy egy eredményesebb 
tavaszi szezon elé nézhetünk. Szurkolóinknak 
köszönjük az őszi biztatást, számítunk rájuk ta-
vasszal is! Hajrá Nyúl 2022-ben is!”

Tóth Balázs a csapat edzője optimista, és 
a következőket mondta a női csapat egészé-
ről: „Az előző szezonban a csapat játéka, so-
kat fejlődött, így az ősszel bíztunk benne, hogy 
jönnek majd az eredmények is. Ez elmaradt. A 
felelősség közös, sok hiányzó, beteg, sérült miatt 
nem alakult ki egy stabil csapat. Viszont ebből 
tudtunk előnyt kovácsolni. Időközben kényszer-
helyzet miatt lett egy tizenkettő fős U14-es kor-
osztályú utánpótlás csapatunk is. Innen, többen 
játszottak már a felnőtt meccseken. A felnőtt 
gárda átlagéletkora alig 19 év, ezzel messze a 
legfi atalabb a társaság a megyében tizenöt fő-
vel, ami bizony nagyon szép szám. Ha a lányok 
kitartanak, a nyúli női labdarúgás nagyon erős 
lesz talán egyszer nagypályán is. A csapat ne-
vében is köszönjük a vezetőség támogatását, 
várjuk a további focizni vágyó lányokat a csa-
patunkba!”

Az utánpótlás csapataink rendszeres 
résztvevői a Bozsik tornáknak. Szakkép-
zett edzők vezetésével készülnek hét-
ről-hétre. A Bozsik lebonyolításban annyi 
változás volt az ősszel, hogy Gyirmót helyett 

a DAC stadionjában kerültek megrendezésre 
a tornák, és az U13-as csapat már a részükre 
kiírt U13-as MLSZ által szervezett bajnok-
ságban szerepelt! Sajnos decemberben a ví-
rus helyzet miatt nem volt lehetséges közös 
edzéseket tartani egyik korosztályban sem, 
reméljük az újévben jobb lesz a helyzet és 
végre nem kell ilyen sok leállással számol-
nunk évközben!

Az U7-es csapat Cserháti Balázs irányítá-
sával végzi az edzéseket egyelőre a torna-
teremben, majd jobb idő esetén a műfüves 
pályán. A gyerekek az edzések mellett rend-
szeresen részt vesznek a Bozsik- és különféle 
ovifoci tornákon is.

Az U9-es csapat Vörös Dávid személyében 
új edzővel készül. Dávid a következőképpen 

vélekedik a csapatáról: „Az őszi szezonról ösz-
szességében elmondhatom, hogy úgy sikerült, 
ahogy nagyjából elterveztem. Szeptemberben 
vettem át az U8-U9-es korosztályt és büszkén 
mondhatom, hogy minden játékosommal egytől 
egyig elégedett vagyok. Az edzések jó hangulat-
ban zajlanak, a gyerekek szívesen járnak focizni, 
ezt az edzéslátogatottság is tükrözi. Emellett úgy 
veszem észre, hogy hétről hétre fejlődnek és egy-
re elszántabban végzik a munkát. A jövőre nézve 
továbbra is az a célom, hogy megszerettessem a 
gyerekekkel ezt a csodás játékot, és azon az úton 
haladjunk tovább, amit szeptemberben elkezd-
tünk.”

Az U11 Horváth György tanár úr vezeté-
sével készül. A csapata nagyon jó, összeszo-
kott, a Bozsik tornákon az egész őszt szinte 
vereség nélkül játszották végig. A csapat több 

A M3-ban második helyezett csapat a vezetőkkel

ÚJRA SIKERES VOLT A 
„TESZEDD!” A FALUBAN

MEGYEI I. OSZTÁLYÚ FELNŐTT 
CSAPATUNK

MEGYEI II. OSZTÁLYÚ
CSAPATUNK

NŐI CSAPATUNKNÁL IRÁNYVÁL-
TÁS VAN, VÁRJUK A FIATALOKAT

UTÁNPÓTLÁS NEVELÉS

Raff Tamás és Stecina Krisztián a
kilátónál kezdte a szemétszedést

A Nyúli SC önkéntesei

Az utánpótlás lányok csapata

Az LBW Nyúl SC női csapata Tóth Balázs edzővel

Az ovisok egy gyirmóti ovifoci tornán Cserháti Balázs edzővel

Wágenhoffer Gergely
a válogatott szerelésében
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játékosát is megkeresték magasabb osztályú 
csapatok. A szülők döntésétől függően fogják 
vállalni a magasabb osztályú szereplést!

Az U13-as csapat Pelles Roland és Rácz 
Mátyás irányítása mellett készül a bajnoki 
küzdelmekre. A csapat a tornateremben ké-
szül a folytatásra.

Az U16 csapat szintén új edzővel kezdte 
az őszi szezont. Nagy Roland a felnőtt csa-
patunk játékosa vállalta a feladatot. A csapat 
egy sikeres őszi szezon után jelenleg a 
harmadik helyen áll a tabellán, mindösz-
szesen három pontra lemaradva az első 
helytől!

Az U19-es csapat a megyei bajnokságban 
szerepel Németh Miklós vezetésével. A 
bajnokságban jelenleg a kilencedik helyen áll 
a csapat, egy jó felkészüléssel könnyen tud 
előbbre lépni!

Újdonság klubunk életében, hogy Varga 
Péter felnőtt csapatunk kapusa heti rend-
szerességgel külön edzéseket tarthat a 
kapuspalántáink részére. Reméljük, hogy 
ezzel is hozzájárulhatunk a gyermekek egyéni 
fejlődéséhez!

A TAO program keretein belül az idei év-
ben szeretnénk befejezni a korábbi években 
jóváhagyott fejlesztéseket. Reméljük, hogy 
mihamarabb meg tudjuk őket valósítani, eh-
hez az Önkormányzat támogatására is szük-
ségünk van! Tavaly újra beadtuk a jövő évre 
szóló sportfejlesztési programunkat, amely 
ezúttal is nyert, így júniusig biztosított az 
utánpótlás csapataink zavartalan felkészülé-
se. A klubház építésre beadott pályázatunkat 
még nem bírálta el az MLSZ! Reméljük, hogy 
harmadszorra már sikerül elnyerni az MLSZ 
támogatását! 

Végül ezúton is szeretnénk megköszön-
ni Nyúl Község Önkormányzatának, a 
szponzoroknak, a helyi vállalkozásoknak 
és a szurkolóinknak, hogy ebben a nehéz 
helyzetben is támogatnak bennünket és segí-
tik elérni a céljainkat! 

HAJRÁ NYÚL!!!!

Raff Tamás
Nyúl SC

KÖNYVAJÁNLÓ

TAO FEJLESZTÉSEK

Vörös Dávid és az U9 edzésen

U13 csapat Rácz Mátyás és Pelles Roland edzőkkel

Az U16-os csapatunk Nagy Roland edzővel

Németh Miklós és az U19-es csapatunk
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Házasságot kötöttek Dátum Házasságot kötöttek Dátum

Bácskai Bálint és Mészáros Vanda 2021.08.28. Gillich Róbert és Szikora Barbara 2021.11.11.

Kutasi Viktor József és Schlakker Rebeka 2021.09.04. Varga Lajos és Brilich Evelin 2021.11.11.

Takács Norbert és Horváth Krisztina 
Hajnalka 2021.10.08. Laky Dániel és Farkas Edina 2021.12.11.

Köpöczi Dániel és Tokos Petra 2021.10.09. Sován Zsolt és Fekete Zsuzsanna 2021.12.22.

Glocker Viktor és Dominkó Mónika 2021.10.21.

Újszülött neve Szül. dátum Édesanyja neve Újszülött neve Szül. dátum Édesanyja neve

Menyhárt Sámuel 2021.07.12. Jánosi Bettina Nagy Dominik 2021.10.23. Lővei Szilvia

Tóth Máté 2021.08.12. Schulcz Hilda Somogyi Bíborka 2021.10.27. Ambrus Emőke

Trestyén Nátán 2021.08.13. Ornyi Klaudia Régi Zoltán 2021.10.28. Borbély Tímea

Bebesi Mila 2021.08.31. Jang Hyunna Szekeres Szonja 2021.11.05. Borbás Georgina

Borbély Lara Szófi a 2021.09.10. Kovács Edit Németh Marcell Attila 2021.11.12. Volf Rita

Takács Anna 2021.09.24. Mészáros Anita Dániel Egon 2021.11.22. Fehér Zsuzsa

Hegyi Zsombor 2021.10.11. Szeitner Zsuzsanna Fehér Zsombor 2021.11.24. Kun Bettina Zsuzsanna

Nagy Tibor 2021.10.14. Kormos Alíz Máthé Lia Laura 2021.12.13. Bíró Nikolett

Cser Rozália Hanga 2021.10.21. Baranyai Hajnalka

Sulyok Mihály Kossuth Lajos utca Jeck Vilmos Kossuth Lajos utca Nagy Józsefné Táncsics Mihály utca

Eklics Albert Veres Péter utca Tibold Ida Dózsa telep Sztojka Margit Rákóczi telep

Bábics Zoltán Kossuth L. utca Kállai Béla Hunyadi telep Hangyál István Kossuth Lajos utca

Takács Gézáné Rákóczi telep Horváth József Szabadság utca Maracskó Béla Héma utca

Babos Istvánné Kossuth Lajos utca Gaál László Tagút utca Görcs László Táncsics Mihály utca

Végh Józsefné Dózsa telep Siska Péter Alsó-Héma utca

Csendes Lajosné Szabadság utca Maurer János Rákóczi telep

ELHUNYTAK

KÖZÉRDEKŰ

NYÚL KÖZSÉGI
ÖNKORMÁNYZAT
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth L. u. 46.
Telefon: +36 96/540-250
Mobil: +36 20/598-8981
Fax: +36 96/540-253
E-mail: hivatal@nyul.hu
Web: www.nyul.hu
Ügyfélfogadás rendje:
H: 13.00 - 16.00, K: nincs ügyfél fogadás,
Sze: 8.00 - 12.00, Cs: 13.00 - 17.00
P: 8.00 - 12.00
Polgármester fogadó órái:
Cs: 14.00 - 17.00

PANNONHALMI TÖBBCÉLÚ KISTÉR-
SÉGI TÁRSULÁS SZOCIÁLIS ÉS GYER-
MEKJÓLÉTI KÖZPONT
Cím: 9090 Pannonhalma, Bajcsy Zy. u. 25.
Csongorné Pécsi Ildikó - családsegítő
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth L. u. 46.
Telefon: +36 20/253-9594
Ügyfélfogadási rendje:
H-K: 13:00 - 15:30, Sze: 8:00 - 12:00,
Cs: 13:00 - 16:45, P: nincs ügyfél fogadás

HÁZIORVOSOK
Dr. Szabadi Nóra - háziorvos
Cím: 9082 Nyúl, Szent István tér 7.
Rendelő száma: +36 20/466-9882
E-mail: nyulrendelo@gmail.com
Rendelési idő:
H-P: 7.30 - 11.30, a helyettesítő orvos 9.00 
- 11.00-ig rendel. Körzeti Ápoló (Adler Igor) 
a rendelési időben adminisztrációs és ápolói 
ügyekben rendelkezésükre áll.

Dr. Begya László - háziorvos
Cím: 9082 Nyúl, Szent István tér
Telefon: +36 96/540-011
Rendelési idő:
H: 12.00 - 16.00, K-Sze: 8.00 - 12.00,
Cs: 11.00 - 15.00, P: 8.00 - 12.00

Dr. Szigeti Éva - gyermekorvos
Cím: 9082 Nyúl, Szent István tér
Telefon: +36 70/451-1392
Rendelési idő:
H-K: 7.30 - 11.00, Sze, P: 8.00 - 11.00,
Cs: 8.00 - 10.00

FOGORVOS
Dr. Hetényi Gábor - főorvos
Cím: Nyúl, Szent István tér 6.
Tel.: +36 20/274-0206 csak rendelési időben!
E-mail: hgabordr@gmail.com
Rendelési idő:
H-K, Cs: 13.00 - 18.00, Sze, P: 8.00 - 12.00

ÁLLATORVOS
Dr. Rácz Elemér - állatorvos
Rendelő: 9082 Nyúl, Tavasz u. 48.
Telefon:  +36 96/540-026, +36 30/937-7083
Rendelési idő: H-P: 18.30 - 19.30

Rendelő: 9081 Győrújbarát, Fő út 30.
Rendelési idő: 
H-P: 15.30 - 18.30,  Szo: 10.00 - 12.00

VÉDŐNŐK
Horváth Bernadett - védőnő
I. számú védőnői körzet
Rendelés helye: Nyúl, 9082, Szent István tér 7. 
Gyermekorvosi rendelő
Telefon: +36 20/561-6465
Rendelési idő:
H: 14.00 - 16.00, Cs: 8.00 - 10.00

Sági Éva - védőnő 
II. számú védőnői körzet
Rendelés helye: Nyúl, 9082, Szent István tér 7.
Gyermekorvosi rendelő
Telefon: +36 20/252-8965
E-mail: sagi71@freemail.hu
Rendelési idő: 
H: 13.00 - 14.00, K: 13.00 - 16.00

GYÓGYSZERTÁR
Szent Balázs Gyógyszertár
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth u. 61.
Telefon/Fax: +36 96/540-066
Nyitvatartás:
H-P: 8.00 - 17.30

NYÚLI POSTA
Cím: 9082 Nyúl, Domonkos tér 4.
Telefon: +36 96/540-067
Nyitvatartás:
H-Sze: 8.00 - 16.00, Cs: 8.00 - 17.00,
P: 8.00 - 15.00

NYÚLI BŰNMEGELŐZŐ 
POLGÁRŐR EGYESÜLET
Vezető: Pákozdi István
Cím: 9082 Nyúl Kossuth L. u. 46.
Telefon: +36 20/262-0620

KÖRZETI MEGBÍZOTTAK
Szabó Arnold
Telefon: +36 70/410-4425

ÖNKÉNTES TŰZOLTÓ
EGYESÜLET NYÚL
Székhely: 9082 Nyúl, Kossuth Lajos utca 46. 
Tűzoltó szertár és oktató terem:
9082 Nyúl, Jókai utca 6. (volt dohánybolt a posta 
épülete mögött)

Ábrahám Zoltán - parancsnok
Telefon: +36 20/806-4296

PILINSZKY JÁNOS 
ÁLTALÁNOS ISKOLA
Cím: 9082 Nyúl, Jókai u. 21.
E-mail: iskola@pilinszky-nyul.eu
Web: www.pilinszky-nyul.eu

Győriné Csendes Gyöngyi - igazgató
Telefon: +36 96/364-046

ARANYKAPU ÓVODA ÉS BÖLCSŐDE
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth L. u. 50.
Intézményvezető: Bán Illés Csabáné

Óvodai egység 
Telefon:+36 96/364-042
E-mail: ovoda@nyul.hu

Bölcsődei egység 
Telefon: +36 96/364-423
E-mail: ovoda@nyul.hu

Konyha
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth L. u. 50.

Süveges Szilvia - élelmezésvezető
Telefon: +36 96/365-174
Mobil: +36 20/402-7778
E-mail: szilvia.suveges@nyul.hu

E.ON ÁRAMSZOLGÁLTATÓ
Műszaki hibabejelentés:
Telefon: +36 80/533-533 (ingyenesen hívható)
Közvilágítási hibabejelentő:
Telefon: +36 80/200-636 (0-24 óra)

VÍZ, CSATORNA (PANNON-VÍZ)
Hibabejelentés:
Cím: Nyúl, Kossuth Lajos utca 183.
Telefon: +36 96/364-100
Fax: +36 96/540-001

HULLADÉKSZÁLLÍTÁS
Hulladékudvar Écs
Cím: Écs, Tó út
(a szennyvíztisztítóhoz bevezető út elején)
Nyitvatartás:
Sze: 7:00 - 16.00, Szo: 12.30 - 14.30
Telefonszám: +36 96/516-613, +36 96/516-614

GÁZSZOLGÁTATÁS 
MVM Next Energiakereskedelmi Zrt.
Cím: 1081 Budapest, II. János Pál pápa tér 20.
Web: www.mvmnext.hu
Ügyfélszolgálat:
Cím: 9024 Győr, Wesselényi utca 6.
H-K: 8.00 - 14.00, Sze: 8.00 - 20.00,
Cs-P: 8.00 - 14.00
Ügyfélszolgálat:
Cím: 9090 Pannonhalma, Dózsa György utca 7.
H: 8.00 - 12.00, Cs: 14.00 - 18.00

KÖNYVTÁR
Dr. Csendes Béla Könyvtár
Cím: Nyúl, Sport u. 18.
Nyitvatartás: 
H-CS: 14.30 - 18.30

Bellovicsné Patai Terézia- könyvtárvezető
Telefon: +36 20/922-5732
E-mail: bellovics.illesne@vipmail.hu

GYŐRI ÉPÍTÉSHATÓSÁG 
Nyúli területtel foglalkozó ügyintézők: 

Áder Gábor
Telefon: +36 96/500-494

Kovácsné Horváth Bernadett
Telefon: +36 96/500-489

KÖZÉRDEKŰ INFORMÁCIÓK
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VÉSZHELYZET IDEJÉN
- KÉPVISELŐTESTÜLETI HATÁSKÖRBE TARTO-

ZÓ ÜGYEKBEN - POLGÁRMESTER ÁLTAL
MEGHOZOTT HATÁROZATOK

38/2021.(V.07.) A polgármester el-
fogadta a „Nyuszi bölcsőde bővítése 
Nyúl községben” tárgyú közbeszerzési 
eljárás ajánlattételi felhívását és doku-
mentációját, egyúttal megbízta a fele-
lős akkreditált közbeszerzési szakértőt 
az eljárás megindítására és lebonyolí-
tására; 

43/2021.(V.12.) A polgármester úgy 
döntött, hogy vis maior támogatás 
címen támogatási igényt nyújt be a 
Belügyminisztériumhoz; káresemény 
helye: Berek utca vízmosás 320-350 
szelvényei között a 2524. hrsz-ú in-
gatlan; forrásösszetétel: saját for-
rás 2.520.000,- Ft, támogatási igény 
10.080.000,- Ft, összesen 12.600.000,- 
Ft. 

47/2021.(VI.09.) A polgármester mó-
dosította a Vis maior pályázat, Berek 
káresemény tárgyú, 43/2021.(V.12.) ha-
tározatát a következők szerint: A kár-

esemény megnevezése: 1. Kiváltó ok A 
mögöttes terület a partfal felé lejt, így 
a vízgyűjtőről lefolyó felszíni / felszín 
alatti vizek a meredek falat áztatják. 
Az omlás utáni állapotokból következ-
tethető, hogy az érintett partfalsza-
kasz függőeleges repedésekkel tagolt, 
a repedések elszíneződései - egyrészt 
korábbi bemosódásokra utalnak, - más-
részt mészkiválás észlelhető az előbuk-
kant függőleges falakon. Ezek a nyomok 
egy lassú beszivárgás végkövetkezmé-
nyére utalnak: a makroporózus szerke-
zetű lösztalaj mészváza feloldódott, és 
összeroskadt. Hasonló esetek megelő-
zése érdekében a parti ingatlanok tu-
lajdonosainak fi gyelmét fel kell hívni, 
hogy a meredek partfalat óvják a víz-
hatástól, és a parti magas fákat cson-
kolják le a talajlazító hatás megakadá-
lyozása érdekében. 2. A károkozás 2021. 
április 16-án a délutáni órákban a Be-
rek vízmosás 320-350 szelvényei között 
a felhajtó utat szegélyező mintegy 10-

12 m magas függőleges partfal 25-30 m 
szélességben – eltorlaszolva az önkor-
mányzati tulajdonban lévő utat – leom-
lott. A partfal felső peremén lefektetett 
D90-es KPE ivóvíz főnyomóvezeték az 
omlás következtében az érintett csat-
lakozásnál szétnyílt, így a felettes in-
gatlanok – lakóházak és üdülők – a 
sérült szakasz ideiglenes kiváltásáig – 
vízellátás nélkül maradtak. A végleges 
helyreállítás érdekében szükséges to-
vábbi munkálatok: - a közutat közvet-
lenül veszélyeztető leomlás-veszélyes 
partfal biztonságos kialakítása (irtás, 
földmunka, szállítás); - a partfelomlás-
sal veszélyeztetet főnyomócső szakasz 
végleges kiváltása nyomvonal áthelye-
zéssel; - a leomlással veszélyeztetett 
vízmérő akna biztosítása (áthelyezé-
se); - a veszélyeztetett partfal peremén 
vízelvezető vápa kialakítása a további 
vízhatás megakadályozása érdekében. 

HATÁROZATOK

KÉPVISELŐTESTÜLETI HATÁROZATOK
3/2021.(VIII.12.) határozat

A képviselőtestület úgy döntött, hogy 
a „Nyuszi Bölcsi bővítése Nyúl község-
ben” közbeszerzési eljárás keretében a 
Bíráló Bizottság javaslatát elfogadja, a 
közbeszerzési eljárást eredményesnek 
nyilvánítja és nyertesként az alábbi 
ajánlattevőt hirdeti ki: Ajánlattevő 
neve: DÁVIDBAU Építő és Faipari Kor-
látolt Felelősségű Társaság Székhelye: 
9081 Győrújbarát Pándzsa utca 7. Nettó 
ajánlati ár (Ft): 74.370.013,- Ft 

36/2021.(VIII.31.) – 41/2021.(VIII.31.) 
határozat

A képviselőtestület döntött önkor-
mányzati területek vásárlására érke-
ző kérelmekről az alábbiak szerint: - 
1119/5. hrsz-ú, Hársfa utca területéből 
126 m2 terület eladásával egyetért, 
- 1503. hrsz-ú, Cseh-hegy tető utca út-
részének eladását, értékesítésre törté-
nő kijelölését nem támogatta; 
- 704/37. hrsz-ú, Deák Ferenc utca terü-
letéből 52 m2 terület eladásával egyet-
ért, azt értékesítésre kijelöli; 
- Nyúl, Fekete István utcában lévő 
494/12. hrsz-ú ingatlan eladását, érté-
kesítésre kijelölését nem támogatja; 
- a temető melletti kegyeleti sávból tör-
ténő területvásárlását nem támogatja; 

- 1926/7. hrsz-ú, önkormányzati tulaj-
donú utca eladásával egyetért, azt ér-
tékesítésre kijelöli; 

42/2021.(VIII.31.) határozat

A képviselőtestület a település hegyi 
részeivel kapcsolatos lakossági bead-
vány ügyében úgy döntött, hogy a te-
lepülési főépítész bevonásával kerüljön 
kidolgozásra egy koncepció.

43/2021.(VIII.31.) határozat

A képviselőtestület úgy döntött, hogy a 
beérkező belterületbe vonási kérelmek 

ügyében a döntéshozatalt felfüggeszti 
addig, amíg a hegyi ingatlanokat érinti 
infrastrukturális kérdések ügyében be-
adott lakossági kérelmekről nem dönt. 

50/2021.(VIII.31.) határozat

A képviselőtestület a „Vis maior tá-
mogatás benyújtása a Belügyminisz-
tériumhoz a 2021. július 11-ei kárese-
mény miatt” tárgyú, 4/2021.(VIII.12.) 
önkormányzati határozatát az alábbiak 
szerint módosítja: A káresemény meg-
nevezése: a) A 2021. július 11. napján 
– a délutáni órákban – lehullott nagy-
mennyiségű, rendkívüli intenzitású eső 
a felszínen lefolyva a közlekedési utak-
ra sodorta a hordalékot, illetve a köz-
utak padkáit lemosta. Ezt a hordalékot 
a közutak alacsonyabban fekvő részein 
lerakta. b) Rendkívüli károk keletkez-
tek az Incső utcai és az Egese utcai fő 
vízgyűjtő csapadékvíz levezető csator-
nában is. A csatorna betonba ágyazott 
terméskő burkolattal rendelkezik, me-
lyet a rendkívüli vízhozam kimosott, 
ezzel visszaduzzasztva a vizet, további 
fenék, illetve oldalfal kimosódást oko-
zott. Javaslat a kár helyreállítására: - A 
fenékkimosódások helyreállítása cél-
szerűen szemcsés anyag ágyazatra tör-
ténő monolit betonburkolattal történ-
het a kimosódás szélein befogazva. - A 
rézsűburkolat helyreállítása az eredeti 
módon, tehát betonba rakott termés-
kőburkolattal célszerű a kimosott föld-
anyag tömörített szemcsés anyaggal 
történő visszapótlásával. - A burkolt út 
alámosódását a mederburkolat felső éle 
és az útperem szintje közötti támfalas 
megtámasztással célszerű megvalósí-
tani a közlekedésbiztonság érdekében. 
A káresemény forrásösszetétele: Meg-
nevezés 2021. év % Saját forrás (bizto-
sítási összeg nélkül) 7.018.096.- Ft, Vis 
maior támogatási igény 16.375.309.- Ft  
Források öszszesen 23.393.405.- Ft.  A 
testület a saját forrás összegét a 2021. 
évi költségvetéséről szóló 4/2021.
(II.26.) költségvetési rendeletében biz-
tosítja. 

61/2021.(IX.28.) határozat

A képviselőtestület döntést hozott ar-
ról, hogy csatlakozni kíván a hátrányos 
szociális helyzetű felsőoktatási hall-
gatók, illetőleg felsőoktatási tanulmá-
nyokat kezdő fi atalok támogatására 
létrehozott Bursa Hungarica Felsőok-
tatási Önkormányzati Ösztöndíjrend-

szer 2022. évi pályázati fordulójához; 

62/2021.(IX.28.) határozat

A képviselőtestület úgy döntött, hogy a 
település hegyi részeivel kapcsolatban 
benyújtott lakossági beadvány kivizs-
gálására ad hoc bizottságot hoz létre; 
a képviselőtestület felkéri a Telepü-
lésfejlesztési Bizottság elnökét, hogy 
tegyen javaslatot az ad hoc bizottság 
személyi összetételére és azt terjessze 
a testület elé jóváhagyásra. 

64/2021.(IX.28.) – 66/2021.(IX.28.) ha-
tározat

A képviselőtestület a Penny Market 
Kft. területvásárlási kérelme ügyé-
ben úgy döntött, hogy a település la-
kói között végezzen az önkormányzat 
közvéleménykutatást és a kérelemben 
érintett területeket értékeltesse fel. 

75/2021.(X.26.) határozat

A képviselőtestület úgy döntött, hogy 
a 2021/2022. évi téli hóeltakarításra és 
csúszásmentesítésre Váczi Tamás 9082 
Nyúl, Jókai u. 22. szám alatti vállalko-
zóval köt szerződést .

95/2021.(XI.30.) határozat

A képviselőtestület a Movido Bau Kft. 
területvásárlási kérelmét a nyúli 2607. 
hrsz-ú ingatlanra vonatkozóan nem tá-
mogatta. 

96/2021.(XI.30.) határozat

A képviselőtestület a Penny Market 
Kft., temető melletti területre irányuló 
területvásárlási kérelmét elutasította. 

97/2021.(XI.30.) határozat

A képviselőtestület a nyúli 1305/4. 
hrsz-ú és az 1305/9. hrsz-ú magánuta-
kat Ökörszem utcának nevezte el; 

99/2021.(XI.30.) határozat

A képviselőtestület úgy döntött, hogy a 
következő témakörben kéri a 2022. évi 
belső ellenőrzés végrehajtását: A köz-
érdekű adatok közzétételi kötelezettsé-
gének vizsgálata. 

101/2021.(XI.30.) határozat

A képviselőtestület úgy döntött, hogy a 
községi könyvtárnak a Dr. Csendes Béla 
nevet adja. 

102/2021.(XI.30.) határozat

A képviselőtestület úgy döntött, hogy a 
2022. évi fűnyírási feladatok ellátására 
a Liliom Kertápolás Kft.-vel köt szerző-
dést ajánlata alapján nettó 10.329.475,- 
Ft + ÁFA, bruttó 13.118.433,- Ft ösz-
szegben; a 2022. évi hulladékgyűjtési 
feladatok ellátására a Liliom Kertápolás 
Kft.-vel köt szerződést ajánlata alap-
ján nettó 9.984.000,- Ft + ÁFA, bruttó 
12.679.680,- Ft összegben. 

103/2021.(XI.30.) határozat

A képviselőtestület úgy döntött, hogy 
a Bursa Hungarica Felsőoktatási Ön-
kormányzati Ösztöndíj támogatásáról 
szóló szabályzatban az 1. „Szociálisan 
rászorult az a pályázó: akinek a háztar-
tásában az egy főre jutó havi jövedelem 
nem haladja meg az öregségi nyug-
díj mindenkori legkisebb összegének 
4,5-szeresét” szövegrész helyett „Szo-
ciálisan rászorult az a pályázó: akinek 
a háztartásában az egy főre jutó havi 
nettó jövedelem nem haladja meg az 
öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének 5,5-szeresét” szövegrész 
szerepeljen. 

105/2021.(XI.30.) – 109/2021.(XI.30.) 
határozat

A képviselőtestület úgy döntött, hogy a 
Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkor-
mányzati Ösztöndíjpályázatra érkezett 
pályázatok közül azokat a pályázato-
kat, ahol az egy főre jutó jövedelem 
0,- - 156.750,- Ft között van, 10.000,- Ft 
/ hó összegű támogatásban részesítse, 
a 156.750,- Ft feletti egy főre jutó jö-
vedelem esetén a pályázók kérelmét 
utasítsa el. A képviselőtestület a Bursa 
Hungarica Felsőoktatási Önkormány-
zati Ösztöndíjpályázatra beérkezett 4 
pályázatot érvényesnek találta, a pá-
lyázatok a módosított szabályzatban 
foglalt feltételeknek megfeleltek. A 
testület úgy döntött, hogy a 4 pályázót 
10.000,- Ft/hó/fő támogatásban része-
síti.
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A JOGOSULT KKV-K ADÓELŐLEG-
CSÖKKENTÉSI LEHETŐSÉGE ÉS AZ 1 
%- ADÓMÉRTÉK ALKALMAZÁSA

A 2022. évben végződő adóévben 
azon, a helyi adókról szóló 1990. évi 
C. törvény szerinti vállalkozó esetén, 
amely azzal felel meg a kis- és középvál-
lalkozásokról, fejlődésük támogatásáról 
szóló 2004. évi XXXIV. törvény (a továb-
biakban: KKV törvény) szerinti mikro-, 
kis- és középvállalkozássá minősítés fel-
tételeinek, hogy esetében a KKV törvény 
3. § (1) bekezdés b) pontjában meghatá-
rozott nettó árbevétel vagy mérlegfő-
összeg értékhatár legfeljebb 4 milli-
árd forint, a helyi iparűzési adó mértéke 
1 százalék, mivel a 2022. évben végződő 
adóévben alkalmazandó önkormányzati 
rendeletben megállapított adómérték 
egyébként 2 százalék. (Htv. 51/M §)
A mikro-, kis- és középvállalkozásnak 
minősülő vállalkozóknak a 2022. évben 
az adott előleg-fi zetési időpontban ese-
dékes - a Htv. szerint bevallott és a 2022. 
évben az önkormányzati adórendelet 
szerinti adómértékkel bevallandó - adó-
előleg 50 százalékát kell az egyes ese-
dékességi időpontokban megfi zetni, 
ha erre vonatkozóan nyilatkozatot 
tesznek.

ADÓELŐLEG-CSÖKKENTÉS (felezés) 
LEHETŐSÉGE ÉS FELTÉTELEI

Azoknak a vállalkozóknak, akik nem 
tettek nyilatkozatot 2021. évben, vagy 
a nyilatkozattétel óta új székhelyet, te-
lephelyet létesítettek, (a 2022. március 
15-i előlegfi zetés miatt) nyilatkozatot 
kell tenniük legkésőbb 2022. február 
25-ig a székhelye, telephelye szerinti 
önkormányzati adóhatóság számára, 
ha élni kívánnak az adóelőleg felezés 
lehetőségével. Az említett nyilatkozat 
(22NYHIPA) kizárólag az állami adó- 
és vámhatóságon keresztül, elektro-
nikus úton, az állami adó- és vámha-
tóság által rendszeresített elektronikus 
nyomtatványon nyújtható be.

A nyilatkozat alapján a meg nem fi ze-
tendő előleg-részlet összegével az ön-
kormányzati adóhatóság a vállalkozó 

iparűzési adóelőleg-kötelezettsége 
összegét hivatalból, határozathozatal 
nélkül csökkenti.

Fontos azt is tudni, hogy ha az adózó 
nem nyilatkozott 2021. évben, és nem 
nyilatkozik a jogszabályban megje-
lölt 2022. február 25-i időpontig sem, 
úgy nem élhet a csökkentett összegű 
(1%-os mértékű) előleg fi zetés le-
hetőségével, azaz ő - előleg mérséklés 
hiányában / Art. 69. §/ - csak a 2022. 
évi HIPA bevallás benyújtást követően 
(2023. május 31.) igényelheti vissza az 
adóelőleg különbözetet. 

A KATA ADÓALANYOKRA VONATKO-
ZÓ RENDELKEZÉSEK
 
A kisadózó vállalkozások tételes adó-
jának hatálya alá tartozó vállalkozó 
adóalanyok (KATA) számára - akik 
ezt a kedvező adózási választották az 
önkormányzati adóhatóságnál is - nem 
kell nyilatkozatot tenni, nekik az ön-
kormányzati adóhatóság lefelezi a fi -
zetendő adóösszeget. 

HOGYAN TUDJA A VÁLLALKOZÓ 
IGÉNYBE VENNI A 2022. ÉVI ADÓ-
ELŐLEG FELEZÉS LEHETŐSÉGÉT?

Az adófelezés lehetősége akkor alkal-
mazható, ha:
1. a vállalkozó 2021. adóévben 21 
NYHIPA nyilatkozatot nyújtott be, 
vagy 
2. 2022. február 25-ig 22 NYHIPA 
nyomtatványon nyilatkozik a székhe-
lye, telephelye szerinti önkormány-
zati adóhatóság számára továbbá ha 
azt az adózás rendjéről szóló 2017. évi 
CL. törvény 1. melléklet 29. pont 1. al-
pontja szerint nem tette meg - az állami 
adó - és vámhatóságon keresztül beje-
lenti a telephelyének címét. 

A nyilatkozat kizárólag az állami 
adó- és vámhatóságon keresztül, 
elektronikus úton, az állami adó- és 
vámhatóság által rendszeresített elekt-
ronikus nyomtatványon nyújtható be. 

MI A TEENDŐJE A KATA hatálya alá 
tartozó VÁLLALKOZÓNAK, aki az ön-
kormányzati adóhatóságnál is az egy-
szerűsített adómegállapítást - tételes 
adó - választotta?

Nincs teendője, nem kell nyilatko-
zatot tenni, nekik az önkormányza-
ti adóhatóság automatikusan felezi 
majd a fi zetendő adóösszeget. 

HA A JOGOSULT VÁLLALKOZÓ NEM 
NYILATKOZIK, CSÖKKENHET-E AZ 
ADÓJA ÉS HOGYAN?

A nyilatkozat csak az 50 %-os adóelő-
leg-fi zetésnek a feltétele, az 1 %-os 
adómérték alkalmazásnak nem. Tehát a 
vállalkozó, ha nem tett sem 2021. évben 
21NYHIPA nyilatkozatot, sem február 
25-ig 22NYHIPA nyilatkozatot, a teljes 
összegű előleget köteles megfi zetni. Jo-
gosult azonban a 2022. évben végződő 
adóévre az 1% adómérték alkalmazásá-
ra. Így tehát az arra jogosult vállalkozó a 
2022. évről szóló - 2032. május 31. napig 
benyújtandó -adóbevallásában érvénye-
sítheti a kedvezményt. 

TUDNIVALÓK A 2021. évi HIPA beval-
lás KITÖLTÉSÉHEZ:

Az adózó a 2021. évtől állandó jellegű 
helyi iparűzési adóról szóló adóbeval-
lási kötelezettségét - ideértve bármely 
korábbi adóévről benyújtott adóbeval-
lás kijavítását és az önellenőrzéssel való 
helyesbítést - kizárólag az állami adó 
hatóságon keresztül elektronikus 
úton, az általános nyomtatványki-
töltő (ÁNYK) program használatával 
teljesítheti. 

A 2021. adóévről szóló bevallásban a 
2022. szeptemberi és a 2023. márciu-
si adóelőleget is az eredeti szabályok 
szerint kell bevallani, mivel az előleg 
csökkentésére kizárólag a nyilatko-
zat alapján van mód! Az így bevallott 
előleg összegét az önkormányzati 
adóhatóság a nyilatkozat alapján fe-
lére csökkenti. 

ADÓZÁS TÉLI HANGULAT

2022. ÉVI HIPA ADÓZÁSRÓL TÉLI HANGULAT...
JOGSZABÁLYVÁLTOZÁSOK AZ IPARŰZÉSI ADÓBAN
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A vízszintes: 1, 10, 94, és a függőleges 21, 
26 = az író ismertebb művei. Vízszintes: 
21= névelő, 22= menyasszony, 23= köszö-
nettel magasztal, 24= 365 napos, 25= há-
zikó, 26= tanuló vezető, 27= a be ellentéte, 
29= katonai parancsnok, 31= vér folyik ben-
ne, 32= tulajdonodban van, 34= tiltó szó, 
35= lentebbre, 37= parancsolat van ennyi, 
38= felmenő ős, 40= vég nélküli olasz fővá-
ros!, 41= pocak, 42= román autójelzés, 43= 
alá, 45= ajánlott levelek betűjele, 46= kés 
vágásfelülete, 47= azonban, 49= égtáj, ahol 
feljön a nap, 50= feltételt kifejező szócska 
, 51= idő jele fi zikában, 52= a kereszt-
rejtvényben szereplő művek írója, 58= 
pénzzel tartozók listája (két szó), 61= japán 
autójelzés, 62= -en, -ön párja, 63= hideg vi-
lágtáj, 64= hiányzó belsejű zár!, 65= levegő 
angolul, 66= magyar autójelzés, 67= orosz 
igen, 68= év röv., 69= folyadékot bőven öm-
leszt, 71= ….poetika, költői hitvallás, 73= a 
comb és lábszár közti ízület, 75= a -nél pár-
ja, 77= habos szeszesital, 79= megy angolul, 
80= ésszel felfogás, 82= részvénytársaság, 
83= széna vagy szalmahalom, 85= tiltó szó, 
86= Ausztria autójelzése, 87= óriáskígyófaj, 
88= nézd, 90= sarkköri szarvas faj, 91= szá-
mítógépes világháló, 93= kálium vegyjele 

Függőleges: 1= Anna eleje!, 2= tonna jele, 
3= bánya vége! 4= kárt tesz, 5= ezen a na-

pon levőt, 6= erő jele fi zikában, 7= csacsi 
nyelven válaszolj, 8= a legmélyebb női 
énekhang, 9= idősebb,  10=  áramerősség 
jele, 11= nagyságot meghatározó 12= utó-
vizsga, 13= sérülés a bőrön, 14= sütéshez 
használt állati anyag, 15= a kálium vegyje-
le, 16= állati fekhelyre terített szalma, 17= 
többszemélyes keskeny ülőbútor, 18= az 
igék gyakori végződésformája, 19= a nyo-
más jele fi zikában, 20= Ady eleje! 28= római 
negyvenkilenc,, 30= temető, 31= a megfent 
kés ilyen, 33= a keresztrejtvényben sze-
replő  író  villájának nyúli megnevezése 
, 34= a nátrium vegyjele, 36= alvás közben 
látott képet, 38= tévesen rögzített szöveg, 
39= Góliát legyőzője, 41= pocakos, 44= gáz 
és áramszolgáltató holding, 46= elme, 48= 
fordítva olvasva: személyemre, 50= lapos 
farkú vízi rágcsáló, 53= oxigén vegyjele, 
54= norvég autójelzés, 55= osztály röv., 56= 
most is zajlik, 57= az erő mértékegysége 
fi zikában, 59= meleg égtáj, 60= írni kezd!, 
70= tiltakozó szócska, 71= gabonát beta-
karít, 72= fordítva olvasva: gyilkolás, 74= 
Budától délre fekvő városba való, 75= de 
még mennyire, 76= föld angolul, 78= maga, 
80= fordítva írva a bárkakészítő, 81= nyak-
ra való, 83= kívánságot közöl, 84= pápanév, 
87= belseje felé, 89= Szváziföld autójelzése, 
90= rádium vegyjele, 92= tájvédelmi körzet 
röv.,  94= kötőszócska, 95= Zorró jele, 96= 

francia autójelzés, 97= Zambia autóje-
le, 98= nitrogén vegyjele, 99= az út eleje!,  
100= terminál jele    

KERESZTREJTVÉNY
NYÚLON ÉLT ÍRÓ ÉS MŰVEI
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A megfejtést névvel és telefon-
számmal együtt kérjük a kö-
vetkező e-mail címre elküldeni: 
nyuliujsag@gmail.com

Tárgy: „Keresztrejtvény”!

Beküldési határidő:
2022. március 1.
A játékban egy személy egyszer 
vehet részt, a nyertesek között 
könyveket sorsolunk ki. 

A keresztrejtvényt készítette:
Szűcs Mihály




